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I. Аннотация 

1. Наименование дисциплины  в соответствии с учебным планом: 

«Бухгалтерская финансовая отчетность» 

1.  Учебная дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность» относится к 

дисциплинам 5-го модуля, формирующего компетенции по дополнительному 

виду деятельности: расчетно- экономическая, читаемой на профиле 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Изучением дисциплины является 

понимание  того, что Бухгалтерская финансовая отчетность  является главным 

информационном источником об экономическом положении хозяйствующего 

субъекта в рыночной экономике. 

 

2. Цель и задачи дисциплины  

Целью освоения дисциплины  является: формирование у бакалавра 

экономики теоретических знаний и практических навыков по методологии 

составления бухгалтерской финансовой отчетности с учетом требований 

внешних и внутренних пользователей и конкретных условий 

функционирования  организаций  и целей предпринимательства различных 

форм  собственности. 

Задачами освоения дисциплины являются: 

1. приобретение теоретических и практических знаний по составлению 

бухгалтерской финансовой отчетности, 

2. умение ориентироваться в особенностях формирования отчетности с 

учетом формы собственности, вида и размера деятельности организации,  

3. формирование у будущих бакалавров экономики мышления для 

принятия управленческих решений   в области  достоверной и полной оценки 

финансового положения организации в бухгалтерской отчетности. 

 

3.Место дисциплины в структуре образовательной программы 
 

      Учебная дисциплина «Бухгалтерская  финансовая отчетность» относится 

к вариативной части учебного плана к дисциплинам 5-го модуля, 

формирующего компетенции по дополнительному виду деятельности: 

расчетно- экономическая.  
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Дисциплина имеет теоретическую и практическую направленность и 

играет важную роль в подготовке бакалавра экономики по направлению 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Для изучения дисциплины 

необходимы знания в области: микроэкономики, теории бухгалтерского 

учета, бухгалтерского (финансового) учета, которые позволяют 

ориентироваться в решении общеэкономических и финансовых проблем, в 

методологии и специфике  организации учета в России и мировых 

тенденциях стандартизации бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

Дисциплина дает  методологические и практические знания для 

изучения проблем бухгалтерского учета и отчетности в РФ и служит основой 

для профессиональной ориентации бакалавра и изучения курсов «Аудит»,  

«Анализ финансовой отчетности». 

Выпускник со степенью бакалавра должен обладать различными 

профессиональными компетенциями, в том числе  на основе типовых 

методик и действующей нормативно-правовой базы рассчитать 

экономические и социально-экономические показатели, характеризующие 

деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-2). 

 

 

4. Объем дисциплины: 

Для очной формы обучения (2019, 2020 год) : 4 зачетные единицы, 144 

академических часа, в том числе контактная работа: лекции 30 часов, 

практические занятия  30 часов, самостоятельная работа: 48 часов, контроль 36 

часов. 

 

Для заочной формы обучения – нормативный срок обучения(2018, 2019, 2020 

год д)  : 4 зачетные единицы, 144 академических часа, в том числе контактная 

работа: лекции 6 часов, практические занятия 16 часов, самостоятельная работа: 

113  часов, контроль 9 часа. 

Для заочной формы обучения – ускоренная форма бучения (2019, 2020 год): 

4 зачетные единицы, 144 академических часа, в том числе контактная работа: 

лекции 4 часов, практические занятия  10 часов, самостоятельная работа: 121 

часов, контроль  9 часа. 

 

5. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 

Формируемые 

компетенции 

Требования к результатам обучения 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

ПК -2 Владеть: профессиональными суждениями при раскрытии 
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- способностью 

на основе 

типовых методик 

и действующей 

нормативно-

правовой базы 

рассчитать 

экономические и 

социально-

экономические 

показатели, 

характеризующие 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

 

в бухгалтерской отчетности финансового и имущественного 

положения экономического субъекта и умением принимать 

организационно-управленческие решения на основе 

оценки экономической обоснованности раскрываемых 

показателей; 

Уметь: систематизировать экономическую информацию 

в бухгалтерской отчетности с целью предоставления  

внешним и внутренним пользователям и для принятия 

управленческих решений; 

Знать: особенности бухгалтерского учета имущества и 

обязательств и особенности  их отражения в отчетности в 

соответствии с нормативно-законодательной базой и в 

зависимости от направлений деятельности 

хозяйствующих субъектов. 

 

6. Форма промежуточной аттестации экзамен. 

7. Язык преподавания русский. 

 

 

II. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с 

указанием отведенного на них количества академических часов и видов 

учебных занятий 

1. Для студентов очной формы обучения 

Учебная программа – 

наименование разделов 

и тем 

Всего 

(час.) 

Контактная работа (час.) Самостоятельная 

работа (час.) Лекции Практические 

(лабораторные) 

работы 

Раздел 1.  Общие 

сведения о 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности     

организации 

    

Общие положения по 

бухгалтерской 

отчетности 

организации 

8 2 2 4 
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Состав бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности и 

требования к ней 

8 2 2 4 

Основные понятия 

бухгалтерской 

отчетности и их оценка. 

10 2 2 6 

Раздел 2. Порядок 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

    

Порядок формирования 

и оценки показателей 

бухгалтерского баланса 

22 6 8 8 

Порядок формирования 

показателей отчета о 

финансовых 

результатах 

14 4 4 6 

Пояснения к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах  

26 8 8 10 

Раздел 3. Особенности 

составления 

консолидированной 

отчетности и 

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

    

Консолидированная 

бухгалтерская 

отчетность 

12 4 2 6 

Особенности 

составления  

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

8 2 2 4 

контроль 36    

ИТОГО 144 30 30 48 

 

2. Для студентов заочной формы обучения (нормативный срок )  

Учебная программа – 

наименование разделов 

и тем 

Всего 

(час.) 

Контактная работа (час.) Самостоятельная 

работа (час.) Лекции Практические 

(лабораторные) 

работы 
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Раздел 1.  Общие 

сведения о 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности     

организации 

    

Общие положения по 

бухгалтерской 

отчетности 

организации 

12 1 1 10 

Состав бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности и 

требования к ней 

11,5 0,5 1 10 

Основные понятия 

бухгалтерской 

отчетности и их оценка. 

14,5 0,5 2 12 

Раздел 2. Порядок 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

    

Порядок формирования 

и оценки показателей 

бухгалтерского баланса 

24 1 3 20 

Порядок формирования 

показателей отчета о 

финансовых 

результатах 

18 1 2 15 

Пояснения к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах  

22 1 3 18 

Раздел 3. Особенности 

составления 

консолидированной 

отчетности и 

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

    

Консолидированная 

бухгалтерская 

отчетность 

16,5 0,5 2 14 

Особенности 

составления  

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

16,5 0,5 2 14 

Контроль 9    
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ИТОГО  144 6 16 113 

 

3. Для студентов заочной формы обучения  (ускоренная форма обучения)  

Учебная программа – 

наименование разделов 

и тем 

Всего 

(час.) 

Контактная работа (час.) Самостоятельная 

работа (час.) Лекции Практичес- 

кие (лаборатор- 

ные) работы 

Раздел 1.  Общие 

сведения о 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности     

организации 

    

Общие положения по 

бухгалтерской 

отчетности 

организации 

11,5 0,5 1 10 

Состав бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности и 

требования к ней 

13  1 12 

Основные понятия 

бухгалтерской 

отчетности и их оценка. 

13,5 0,5 1 12 

Раздел 2. Порядок 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

    

Порядок формирования 

и оценки показателей 

бухгалтерского баланса 

25 1 2 22 

Порядок формирования 

показателей отчета о 

финансовых 

результатах 

20,5 0,5 1 19 

Пояснения к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах  

21 1 2 18 
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Раздел 3. Особенности 

составления 

консолидированной 

отчетности и 

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

    

Консолидированная 

бухгалтерская 

отчетность 

15,5 0,5 1 14 

Особенности 

составления  

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

15  1 14 

Контроль 9    

ИТОГО  144 4 10 121 

 

 

III. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы обучающихся по дисциплине  

-Планы практических занятий и методические рекомендации к ним 

- Тематика рефератов и методические рекомендации по их написанию 

- Практикум 

- Методические рекомендации по организации самостоятельной работы 

студентов 

- Сборник тестов для самоконтроля 

 

IV. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине 

1. Типовые контрольные задания для проверки уровня 

сформированности компетенции   

ПК -2  - способностью на основе типовых методик и действующей 

нормативно-правовой базы рассчитать экономические и социально-

экономические показатели, характеризующие деятельность хозяйствующих 

субъектов 
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Этап формирования 

компетенции, в 

котором участвует 

дисциплина 

Типовые контрольные 

задания для оценки 

знаний, умений, навыков 

(2-3 примера) 

Показатели и 

критерии оценивания 

компетенции, шкала 

оценивания 

Первый 

владеть 

Для оценивания результатов 

обучения в виде владений 

используются комплексные 

задания, включающие расчет 

показателей бухгалтерского 

учета и  их отражения в 

отчетности в зависимости от 

направлений и особенностей 

деятельности хозяйствующих 

субъектов. 

Примеры заданий: 
1. За 1 квартал 201_ г. от 

поставщиков поступили 

материалы 200 единиц, стоимость  

590 тыс. руб., в т.ч. НДС. Расходы 

по доставке — 23600 руб., в т.ч. 

НДС. Командировочные расходы, 

связанные с приобретением 

материалов — 4720 руб., в т.ч. 

НДС и суточные 1200 руб. За 

квартал отпущено в производство 

— 150 единиц. Остаток  

материалов на 01.01.201_ г. 50 

единиц по 2300 руб. за единицу. 

Отразите операции в учете 

(материалы оцениваются по 

средней себестоимости) и 

заполните бухгалтерский баланс 

на 31.03. 

 

2. Организация в апреле 201_ г. 

приобрела исключительное право 

на промышленный образец – 

304440 руб., в т.ч. НДС. За право 

государственной регистрации 

патента перечислено 15000 руб. В 

мае промышленный образец 

принят к учету. 

Задание: 

1.Отразите операции в 

учете и определите 

первоначальную стоимость 

промышленного образца. 

2. Начислите амортизацию 

способом уменьшаемого 

остатка. Срок полезного 

использования 2,5 года. 

3. Заполните баланс за 

отчетный год. 

 Имеется полное верное 

решение, включающее 

правильный ответ, т.е. 

составлены 

соответствующие 

бухгалтерские проводки 

и заполнена форма 

бухгалтерской 

отчетности  – 5 баллов 

 Дано верное решение, 

но получен 

неправильный ответ 

или решение 

недостаточно 

обосновано, т.е 

составлены не все 

соответствующие 

бухгалтерские проводки 

и заполнены не все 

статьи в форме 

бухгалтерской 

отчетности 

– 3-4 балла 

 Имеется верное 

решение части задачи и 

не заполнены статьи в 

форме бухгалтерской 

отчетности  – 1-2 балл 

 Решение не дано  

ИЛИ 

 дано неверное решение – 0 

баллов 
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Первый 

уметь 

Для оценивания результатов 

сформированности 

компетенции на уровне 

«Уметь» бакалавр должен 

уметь ориентироваться в 

особенностях систематизации 

экономической информации в 

бухгалтерской отчетности с 

целью предоставления  

внешним внутренним 

пользователям и для принятия 

управленческих решений в 

форме тестирования с 

решением практических задач:  

 

Примерные варианты 

тестов с решением задач: 

1.В активе баланса: основные 

средства-60 000, запасы-30 000, 

задолженность учредителей -

15 000, денежные средства – 

25 000. В пассиве баланса: 

уставный капитал-70 000, 

кредит банка - 50 000, доходы 

будущих периодов - 10 000. 

Определите чистые активы 

организации: 

1) 10 000 

2) 55 000 

3) 60 000 

4) 65 000         5) 185 000        

6) 165 000 

2)  приказа руководителя 

организации 

2.Уставный капитал -5 000 тыс. 

руб,, собственные акции, 

выкупленные у акционеров -500 

тыс. руб., резервный капитал – 

300 тыс. руб., непокрытый 

убыток – 400 тыс. руб. Итог 3 

раздела баланса: 

1) 6 200 тыс. руб. 

2) 5 200 тыс. руб. 

3) 4 800 тыс. руб. 

4) 4 400 тыс. руб. 

3.По состоянию на 31 декабря 

долгосрочные финансовые 

вложения организации 548 тыс., 

в т.ч. вложения, по которым 

текущая рыночная стоимость не 

Правильно выбран вариант 

ответа с приведением его 

расчета – 1 балл 
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определяется – 232 тыс.  По 

финансовым вложениям, по 

которым не определяется, 

текущая рыночная стоимость, 

создан резерв под обесценение 

вложений – 88 тыс. В 

бухгалтерском балансе по 

строке «финансовые вложения» 

в разделе №1  отражается: 

1. 636 тыс. 

2. 548 тыс. 

3. 316 тыс. 

4. 460 тыс.  

 

Первый 

знать 

Бакалавр экономики 

самостоятельно изучает 

отдельные вопросы 

дисциплины по рекомендуемым 

нормативным документам и   по 

результатам индивидуального 

собеседования и письменных 

ответов на вопросы 

оцениваются результаты 

сформированности 

компетенции на уровне 

«Знать». 
Вопросы для самостоятельного 

изучения представлены в п 3.4 

 Тема раскрыта с опорой 

на соответствующие 

понятия и 

теоретические 

положения – 2 балла 

 Аргументация на 

теоретическом уровне 

неполная, смысл ряда 

ключевых понятий не 

объяснен – 1 балл  

 Терминологический 

аппарат 

непосредственно не 

связан с раскрываемой 

темой – 0 баллов 

 Факты и примеры в 

полном объеме 

обосновывают выводы 

– 2 балла 

 Допущена фактическая 

ошибка, не приведшая к 

существенному 

искажению смысла – 1 

балл 

 Допущены фактические 

и логические ошибки, 

свидетельствующие о 

непонимании темы – 0 

баллов 

 Ответ характеризуется 

композиционной 

цельностью, соблюдена 

логическая 

последовательность, 

поддерживается 

равномерный темп на 

протяжении всего 
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ответа – 2 балла 

  Ответ характеризуется 

композиционной 

цельностью, есть 

нарушения 

последовательности, 

большое количество 

неоправданных пауз – 1 

балл 

 Не прослеживается 

логика, мысль не 

развивается – 0 баллов 

 

Второй 

 владеть 

         Для оценивания 

результатов обучения в виде 

владений используются 

комплексные задания, 

включающие расчет 

показателей бухгалтерского 

учета и  их отражения в 

отчетности в зависимости от 

направлений и особенностей 

деятельности хозяйствующих 

субъектов. 

 

1. Выручка за оказанные услуги 

за 6 месяцев 201_ г.  — 

708000 руб., в т.ч. НДС, 

расходы по оказанию услуг 

— 470000 руб., проценты, 

полученные от банка за 

размещение средств на 

депозитном счете — 12000 

руб., отрицательная 

курсовая разница по 

валютному счету — 5000 

руб., проценты по кредиту, 

уплаченные банку — 23000 

руб. (в налоговом учете 

признано — 16000 руб.). 

Отразите операции в учете и 

заполните отчет о 

финансовых результатах для 

организации, 

осуществляющей 

деятельность по оказанию 

услуг. 

 

2. Выручка от продажи товаров 

в торговой организации за 6 

 Имеется полное верное 

решение, включающее 

правильный ответ, т.е. 

составлены 

соответствующие 

бухгалтерские проводки 

и заполнена форма 

бухгалтерской 

отчетности  – 5 баллов 

 Дано верное решение, 

но получен 

неправильный ответ 

или решение 

недостаточно 

обосновано, т.е 

составлены не все 

соответствующие 

бухгалтерские проводки 

и заполнены не все 

статьи в форме 

бухгалтерской 

отчетности 

– 3-4 балла 

 Имеется верное 

решение части задачи и 

не заполнены статьи в 

форме бухгалтерской 

отчетности  – 1-2 балл 

 Решение не дано  

ИЛИ 

 дано неверное решение – 0 

баллов 
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месяцев 201_ г. — 3068000 руб., 

в т.ч. НДС, себестоимость 

приобретенных товаров — 

1470000 руб., расходы, 

связанные с торговой 

деятельностью в бухгалтерском 

и налоговом учете — 710000 

руб. и  амортизационная премия 

— 100000 руб., проценты по 

кредиту, уплаченные банку — 

30000 руб. (в налоговом учете 

— 22000 руб).  Отразите 

операции в учете и заполните 

отчет о  финансовых 

результатах для торговой 

организации. 

 

3. За 201_ совершены операции: 

- приобретена база данных в 

марте - 684400 руб. в т.ч. 

НДС, начислена 

амортизация — 85000 руб. 

- приобретены облигации банка 

в октябре  100 шт. по цене 

2100 руб. за единицу, 

рыночная стоимость на 

31.12. 201_ г. - 2300 руб. 

 расходы организации за 

год: начислена зар. плата за 

год — 2000000 руб., 

материальные расходы — 

980000 руб., 

командировочные расходы 

— 70800 руб., в т.ч. НДС (не 

признаются в налоговом 

учете 10000 руб.), арендная 

плата  - 944000 руб., в т.ч. 

НДС. 

   Отразите операции в учете и 

заполните пояснения к 

балансу и отчету о  

финансовых результатах. 

Второй 

 уметь 

  

Для оценивания результатов 

обучения в виде умений 

используются практические 

задания, в которых бакалавр 

должен составить 

соответствующие 

бухгалтерские проводки и 

заполнить статью или 

 Имеется полное верное 

решение, включающее 

правильный ответ, т.е. 

составлены 

соответствующие 

бухгалтерские проводки 

и заполнена статья или 

несколько статей в 
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несколько статей в форме 

бухгалтерской отчетности. 

 

 1.За 1 квартал 201_ г. от 

поставщиков поступили 

материалы 200 единиц, 

стоимость  590 тыс. руб., в т.ч. 

НДС. Расходы по доставке — 

23600 руб., в т.ч. НДС. 

Командировочные расходы, 

связанные с приобретением 

материалов — 4720 руб., в т.ч. 

НДС и суточные 1200 руб. За 

квартал отпущено в 

производство — 150 единиц. 

Остатка материалов на 

01.01.201_ г. не было. Отразите 

операции в учете и заполните 

бухгалтерский баланс на 31.03. 

 

2.Организация 

зарегистрирована 15.08.201_ , в 

учредительных документах 

ООО  уставный капитал 90 000 

рублей. Учредителями внесено 

в кассу 20 000 руб. и 

оборудование от физического 

лица по согласованной 

стоимости 45000 руб. (к учету 

принято в сентябре). Никаких 

операций за 3 квартал больше 

не было. Отразите операции в 

учете и заполните баланс за 9 

месяцев. 

 

3.  В январе 2016 года 

организация приняла 

решение о перемещении 

одного из подразделений в 

другой регион. В целях 

компенсации условных 

расходов был создан резерв 

в размере 295 000 руб. В 

апреле 2016 года 

фактические расходы, 

связанные с перемещением 

составили: Заработная плата 

– 80000 руб.,  оплата услуг 

агентства по 

трудоустройству -141600 

руб., в т.ч. НДС. 

форме бухгалтерской 

отчетности  – 5 баллов 

 Дано верное решение, 

но получен 

неправильный ответ 

или решение 

недостаточно 

обосновано, т.е 

составлены не все 

соответствующие 

бухгалтерские проводки 

и заполнены не все 

статьи в форме 

бухгалтерской 

отчетности 

– 3-4 балла 

 Имеется верное 

решение части задачи и 

не заполнены статьи в 

форме бухгалтерской 

отчетности  – 1-2 балл 

 Решение не дано  

ИЛИ 

 дано неверное решение – 0 

баллов 
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    Отразите операции в 

учете и заполните баланс 

на 31.03 и 30.06. 

 

Второй 

 знать 

  

Бакалавр экономики 

самостоятельно изучает 

отдельные вопросы 

дисциплины и оформляет 

реферат и доклад по нему 

 

 

 Тематика рефератов и 

методические рекомендации по 

их написанию представлены в 

п. 3.2 

 

 Оригинальность текста 

составляет свыше 75% - 

3 балла 

 Оригинальность текста 

составляет 50-74 % - 2 

балла 

 Оригинальность текста 

составляет 25-49 % - 1 

балл 

 Оригинальность текста 

составляет менее 25% - 

0 баллов 

 привлечены ли 

наиболее известные 

работы по теме 

исследования (в т.ч. 

публикации последних 

лет) – 2 балла 

 реферат опирается на 

учебную литературу и/ 

или устаревшие 

издания – 1 балл 

 Отражение в плане 

ключевых аспектов 

темы – 2 балла; 

 Фрагментарное 

отражение ключевых 

аспектов темы – 1 балл; 

 Полное соответствие 

содержания теме и 

плану реферата – 2 

балла; 

 Частичное соответствие 

содержания теме и 

плану реферата – 1 

балла; 

 сопоставление 

различных точек зрения 

по одному вопросу 

(проблеме) – 1 балла; 

 Все представленные 

выводы обоснованы – 2 

балла; 

 Аргументирована часть 

выводов – 1 балл. 
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 верно оформлены 

ссылки на 

используемую 

литературу – 1 балл 

 соблюдены правила 

орфографической, 

пунктуационной, 

стилистической 

культуры – 1 балл; 

  соблюдены требования 

к объёму реферата – 1 

балл. 

 

V. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой 

для освоения дисциплины 

Основная литература: 

1. Сигидов Ю. И. Бухгалтерская (финансовая) отчетность [Электронный 

ресурс]: учебное пособие / Ю.И. Сигидов, А.И. Трубилин, Е.А. Оксанич, 

М.С. Рыбянцева; под ред. Ю.И. Сигидова. - М.: ИНФРА-М, 2021. - 366 с. - 

(Высшее образование). - Режим доступа: 

http://www.znanium.com/bookread.php?book=234497. 

2. Домбровская Е. Н. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное 

пособие : для студентов, обучающихся по направлению 080100 "Экономика" 

/ Е. Н. Домбровская. - Москва : ИНФРА-М, 2019. - 278, [1] с. : ил., табл. - 

(Высшее образование) (Электронно-библиотечная система 

Znanium.com).Режим доступа http://texts.lib.tversu.ru/texts/1000997ogl.pdf 

 

Дополнительная литература: 

3. Кувяткина Н.Н. Бухгалтерская финансовая отчетность / Н. Н. Кувяткина, 

А. Санжаров  - Москва : МИФИ, 2019. - 56 с. Режим доступа: 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=231825 

 

 

VI. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины  

1. Правовая-информационная система «Консультант Плюс» 

2. http://www.minfin.ru/ - сайт Минфина РФ. Раздел: Бух учет. Законодательные и 

иные правовые акты. Бухгалтерская отчетность. Указания о порядке составления и 

предоставления БО 

Перечень доступных для ТвГУ информационных ресурсов: 

 Доступ к Научной электронной библиотеке eLIBRARY.RU; 

 Доступ к информационно-правовой системе ФСО России "Эталонный 

банк данных правовой информации "Законодательство России";  

http://www.znanium.com/bookread.php?book=234497
http://texts.lib.tversu.ru/texts/1000997ogl.pdf
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=231825
http://www.minfin.ru/
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 Доступ к справочно - правовой системе "КонсультантПлюс"; 

 Коллекция электронных книг Оксфордско-Российского фонда; 

 Доступ к Электронной библиотеке диссертаций РГБ; 

 Доступ к базе данных ПОЛПРЕД; 

 Доступ к ресурсам АРБИКОН (сводные каталоги российских 

библиотек и информационных центров);  

2.Имеется доступ к системам: 

  «Архив научных журналов» (создана Некоммерческим партнерством 

«Национальный электронно-информационный консорциум» (НП НЭИКОН)) 

(http://archive.neicon.ru/xmlui/) 

1. ТвГУ имеет подписку на коллекцию из 331 российских журналов в 

полнотекстовом электронном виде, в том числе: 

 Вопросы экономики 

 Бухгалтерский учет 

 Главбух 

 

VII. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины  

Методические рекомендации по подготовке к лекционным и 

практическим занятиям 

Самостоятельная работа начинается до прихода студента на лекцию. 

Целесообразно использование «системы опережающего чтения», т.е. 

предварительного прочитывания лекционного материала, содержащегося в 

учебниках и учебных пособиях, закладывающего базу для более глубокого 

восприятия лекции. Работа над лекционным материалом включает два 

основных этапа: конспектирование лекций и последующую работу над 

лекционным материалом. Под конспектированием подразумевают 

составление конспекта, т.е. краткого письменного изложения содержания 

чего-либо (устного выступления – речи, лекции, доклада и т.п. или 

письменного источника – документа, статьи, книги и т.п.). 

Методика работы при конспектировании устных выступлений 

значительно отличается от методики работы при конспектировании 

письменных источников. Конспектируя письменные источники, студент 

имеет возможность неоднократно прочитать нужный отрывок текста, 

поразмыслить над ним, выделить основные мысли автора, кратко 

сформулировать их, а затем записать. При необходимости он может 

отметить и свое отношение к этой точке зрения.  Слушая же лекцию, студент 

большую часть комплекса указанных выше работ должен откладывать на 

другое время, стремясь использовать каждую минуту на запись лекции, а не 

на ее осмысление – для этого уже не остается времени. Поэтому при 

конспектировании лекции рекомендуется на каждой странице отделять поля 

для последующих записей в дополнение к конспекту.  

Записав лекцию или составив ее конспект, не следует оставлять работу 

http://archive.neicon.ru/xmlui/
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над лекционным материалом до начала подготовки к зачету. Нужно 

проделать как можно раньше ту работу, которая сопровождает 

конспектирование письменных источников и которую не удалось сделать во 

время записи лекции:  прочесть свои записи, расшифровав отдельные 

сокращения, проанализировать текст, установить логические связи между 

его элементами, в ряде случаев показать их графически, выделить главные 

мысли, отметить вопросы, требующие дополнительной обработки, в 

частности, консультации преподавателя. При работе над текстом лекции 

студенту необходимо обратить особое внимание на проблемные вопросы, 

поставленные преподавателем при чтении лекции, а также на его задания и 

рекомендации. Работая над текстом лекции, необходимо иметь под рукой 

справочные издания: словарь-справочник, энциклопедический 

экономический словарь, в которых можно найти объяснение многим 

встречающимся в тексте терминам, содержание которых студент 

представляет себе весьма туманно, хотя они ему и знакомы. 

Свою специфику имеет работа с учебными пособиями, монографиями, 

периодикой. Перечень вопросов, подлежащих изучению, приведен в учебно-

методическом комплексе по данной дисциплине. Не все эти вопросы будут 

достаточно полно раскрыты на лекциях. Отдельные вопросы будут 

освещены недостаточно полно или вообще не будут затронуты. Поэтому, 

проработав лекцию по конспекту, необходимо сравнить перечень поднятых в 

ней вопросов с тем перечнем, который приведен в указанном источнике по 

данной теме, и изучить ряд вопросов по учебным пособиям, дополняя при 

этом конспект лекций. Как видно из примерного тематического плана курса, 

на сессии будут прочитаны лекции не по всем вопросам курса. Часть тем 

будет вынесена на самостоятельное изучение студентами, прежде всего с 

помощью учебных пособий. Следует хорошо помнить, что работа с 

учебными пособиями не имеет ничего общего со сквозным пограничным 

чтением текста. Она должна быть направлена на поиски ответов на 

конкретно поставленные в программе вопросы или вопросы для подготовки 

к зачету. Работая с учебными пособиями, не следует забывать о справочных 

изданиях. 

            Все, сказанное выше, в равной степени относится и к работе в 

монографической литературой и научной периодикой. При работе над 

темами, которые вынесены на самостоятельное изучение, студент должен 

самостоятельно выделить наиболее важные, узловые проблемы, как это в 

других темах делалось преподавателем. Здесь не следует с целью экономии 

времени подходить к работе поверхностно, ибо в таком случае повышается 

опасность "утонуть" в обилии материала, упустить центральные проблемы. 

Результатом самостоятельной работы должно стать собственное 

самостоятельное представление студента об изученных вопросах. 

Работа с периодикой и монографиями также не должна состоять из 

сквозного чтения или просмотра текста. Она должна включать вначале 

ознакомительное чтение, а затем поиск ответов на конкретные вопросы. 
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Основная трудность для студентов заключается здесь в необходимости-

усвоения, понимания и запоминания значительных объемов материала. Эту 

трудность, связанную, прежде всего, с дефицитом времени, можно 

преодолеть путем усвоения интегрального  алгоритма чтения.  

Подготовка к  семинарскому занятию требует прежде всего чтения 

рекомендуемых нормативных и монографических работ, их реферирования, 

подготовки докладов и сообщений. Особенно это актуально при 

использовании новых форм обучения: семинаров-конференций, 

коллоквиумов, деловых игр и т.п. В последнее время все большее 

распространение получают просмотры видеокассет с записью лекций 

преподавателя, использование иной аудиовизуальной техники. 

 В процессе организации самостоятельной работы большое 

значение имеют консультации с преподавателем, в ходе которых можно 

решить многие проблемы изучаемого курса, уяснить сложные вопросы. 

Последние не следует  оставлять «на потом», так как на экзамене действует, 

как правило, «закон подлости»: в билетах попадается именно тот вопрос, 

который хуже всего знаешь. Беседа студента и преподавателя может дать 

многое - это простой прием получения знаний. Самостоятельная работа 

носит сугубо индивидуальный характер, однако вполне возможно и 

коллективное осмысление проблем экономической науки. 

    В рамках дисциплины выполняется 3 расчетно-практические работы  в 

виде решения практических ситуаций и задач, которые защищаются 

посредством устного объяснения. Выполнение всех работ обязательно. 

Расчетно-практические работы у каждого обучающегося имеют 

индивидуальное задание, поэтому работа может быть выполнена на любом 

семинарском занятии в течение семестра в случае пропуска общего занятия. 

   Важной формой самостоятельной работы является выполнение реферата  и 

доклада по нему. 
 

Виды самостоятельной работы для студентов очной формы 

обучения 

Учебно-методическое 

обеспечение самостоятельной 

работы 

(№ источника литературы в 

общем списке) 

Тема 1 Общие положения по бухгалтерской 

отчетности организации 

Вопросы для самостоятельного изучения: 

1. Требования к бухгалтерской отчетности 

2. Реформирование бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в России в соответствии с международными 

стандартами 

Темы рефератов и докладов 

1. Международные стандарты финансовой отчетности и 

их адаптация к условиям России. 

1,3,5,7 
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2. Трансформация отчётности России с 

международными стандартами бухгалтерского учёта. 

3. Порядок составления отчётности зарубежной фирмы 

(по выбору на примере любого иностранного 

государства). 

Тема 2. Состав бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и требования к ней 

Вопросы для самостоятельного изучения 

1.Что проводят для обеспечения достоверности 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности? 

     2. Что обязательно при проведении инвентаризации в 

соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете?» 

     3.При наличии каких условий выручка и расходы 

признаются в бухгалтерском учете? 

    4. Каковы процедуры, предшествующие заполнению 

форм бухгалтерской отчетности? 

  5. Что является датой представления бухгалтерской 

отчетности?  

  6.Какая отчетность является открытой к публикации? 

7.Каков порядок представления бухгалтерской 

отчетности? 

Темы рефератов и докладов 

 1.Бухгалтерская (финансовая) отчётность – источник 

информации о деятельности организации в рыночной 

экономике. 

2. Учётная политика и её влияние на показатели 

бухгалтерской отчётности. 

2,4,5,7,9,10 

Тема 3. Основные понятия бухгалтерской отчетности и 

их оценка. 

Вопросы для самостоятельного изучения 

1.События после отчетной даты: понятия, примеры, 

порядок отражения в      бухгалтерском учете и 

отчетности. 

         2. Связанные стороны: понятие,  примеры операций, 

раскрытие ин- 

         формации в бухгалтерском учете и отчетности. 

      3. Информация по сегментам: понятия, примеры, порядок 

отражения в бухгалтерском учете и отчетности. 

4. Информация по прекращаемой деятельности и порядок 

её раскрытия в отчетности. 

5.Изменение оценочных значений и их влияние на 

показатели отчетности.  

Темы рефератов и докладов 

1.Исправление бухгалтерских ошибок в учете и 

отчетности. 

Информация о связанных сторонах и информация по 

сегментам, порядок отражения в бухгалтерской 

2,4,10,11,15,16,17 
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отчётности. 

Тема 4. Порядок формирования и оценки показателей 

бухгалтерского баланса организации 

Вопросы для самостоятельного изучения: 

1. Назначение бухгалтерского баланса, его место в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

2. Общие принципы построения бухгалтерского баланса 

в российской и международной практике. 

3. Взаимосвязь актива и пассива бухгалтерского баланса 

между собой и другими формами бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Темы рефератов и докладов  

1. Схемы построения баланса и техника его 

составления в России и международной 

практике. 

2. Взаимосвязь актива и пассива бухгалтерского 

баланса между собой и другими формами 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

3. Схемы построения баланса и техника его 

составления в России и международной 

практике. 

4. Фальсификация и вуалирование бухгалтерских 

балансов 

Расчетно-практическая самостоятельная работа по 

отражению имущества и обязательств в 

бухгалтерском учете и заполнению баланса 

2,4,5,8,9,19 

Тема 5 Отчет о финансовых результатах организации  

Вопросы для самостоятельной работы: 

1. Назначение Отчета о финансовых результатах, его 

место в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

2. Общие принципы построения Отчета  о финансовых 

результатах в российской и международной практике.  

3. Источники информации для составления Отчета о 

финансовых результатах  и проверка их достоверности.  

Темы рефератов и докладов  

1. Отчёт о финансовых результатах: содержание, 

техника составления в России и международной 

2,9,10,13,19 
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практике. 

2. Порядок формирования налоговой отчётности по 

налогу на прибыль и её связь с отчетом  о 

финансовых результатах. 

 

Тема 6. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах организации  

 Вопросы для самостоятельного изучения: 

1. Назначение Пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах 

2. Содержание Пояснений к бухгалтерскому балансу и 

его взаимосвязь с другими формами бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

3. Порядок составления Пояснений к бухгалтерскому 

балансу.  

4. Источники информации для составления Пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах и  проверка их достоверности 

5.Назначение Отчета об изменениях капитала, его место в 

составе бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

6.Общие принципы построения Отчета об изменениях 

капитала в российской и международной практике.  

7.Содержание Отчета об изменениях капитала и его 

взаимосвязь с другими формами бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

8.Источники информации для составления Отчета об 

изменениях капитала и отчета о движения денежных 

средств проверка их достоверности.  

Темы рефератов и докладов 

1. Дебиторская и кредиторская задолженность, порядок 

её отражения в бухгалтерском балансе и в пояснениях к 

нему.  

2. Особенности составления пояснений к бухгалтерской  

отчетности при осуществлении реорганизации 

предприятия. 

3.Годовой отчет организации об изменениях капитала: 

содержание, составление и информационные 

1,4,9,18,19 
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возможности 

4. Отчёт о движении денежных средств, его значение, 

техника составления в России и международной 

практике. 

Расчетно-практическая самостоятельная работа по 

отражению имущества и обязательств в 

бухгалтерском учете и заполнению форм 

бухгалтерской отчетности 

 

Тема 7. Консолидированная бухгалтерская 

(финансовая) отчетность 

Вопросы для самостоятельной работы: 

1. Понятие, назначение и составитель Сводной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности  

2. Содержание Сводной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и разработка ее форм головной организацией. 

3. Информационные возможности Сводной бухгал-

терской (финансовой) отчетности организации, имеющей 

дочерние и зависимые общества. 

4. Консолидированная бухгалтерская финансовая 

отчетность. 

Темы рефератов и докладов 
1.Основные принципы и методика составления 

консолидированной отчётности. 

2. Особенности формирования консолидированного 

бухгалтерского баланса. 

3. Особенности формирования консолидированного 

отчета о финансовых результатов 

2,4,6,7,19 

Тема 8. Особенности составления  отчетности 

при реорганизации организации. 
Вопросы для самостоятельной работы: 

1.Нормативное регулирование составления 

отчетности при реорганизации.  

2.Особенности составления форм бухгалтерской 

отчетности и формирования оценки её 

показателей при реорганизации в форме слияния. 

3.Особенности составления форм бухгалтерской 

отчетности и формирования оценки её 

показателей при реорганизации в форме  

присоединения. 

2,4,6,20 
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4.Особенности составления форм бухгалтерской 

отчетности и формирования оценки её 

показателей при реорганизации в форме 

разделения 

5.Особенности составления форм бухгалтерской 

отчетности и формирования оценки её 

показателей при реорганизации в форме 

выделения. 

6.Особенности составления форм бухгалтерской 

отчетности и формирования оценки её 

показателей при реорганизации в форме 

преобразования 

Тестирование по разделу 3 

 

Шкала оценки рефератов: 

Оригинальность текста составляет свыше 50%. 

 Привлечены наиболее известные работы по теме исследования– 5 

баллов. 

 Отражение ключевых аспектов темы, но отдельные вопросы не 

раскрыты – 4 балла. 

 Реферат опирается на учебную литературу и/ или устаревшие 

издания – 3 балла. 

 Фрагментарное отражение ключевых аспектов темы. Частичное 

соответствие содержания теме и плану реферата –  0 баллов. 

3.1 Планы практических занятий и методические рекомендации к ним. 

№

 

п

п

. 

Учебно – 

образовател

ьный 

модуль.  

Цели 

семинара 

Примерная 

тематика семинара 

Содер

жание 

занят

ия 

1

. 

Раздел 1 

Общие 

сведения о 

бухгалтерск

ой 

(финансовой

) отчетности 

организации

. 

Цель: 

формирован

ие умений 

Общие положения 

по бухгалтерской 

отчетности 

организации 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 

докла

дов 

Состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности и 

требования к ней 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 
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ориентирова

ться в 

нормативно-

законодател

ьной базе 

при 

формирован

ии 

показателей  

бухгалтерск

ой 

отчетности 

докла

дов 

Основные понятия 

бухгалтерской 

отчетности и их 

оценка. 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 

докла

дов 

Реше

ние 

практ

ическ

их 

задач 

и 

ситуа

ций 

Контр

ольна

я 

работ

а по 

разде

лу 1 

2

. 

Раздел 2. 

Порядок 

составления 

бухгалтерск

ой 

(финансовой

) отчетности 

Цель: 

формирован

ие умений  и 

навыков 

составления 

всех форм  

бухгалтерск

ой 

отчетности 

 

Порядок 

формирования и 

оценки показателей 

бухгалтерского 

баланса 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 

докла

дов 

Реше

ние 

практ

ическ

их 

задач 

и 

ситуа

ций 

Порядок 

формирования 

показателей отчета 

Обсу

жден

ие 
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о финансовых 

результатах 

пробл

ем и 

докла

дов 

Реше

ние 

практ

ическ

их 

задач 

и 

ситуа

ций 

Пояснения к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 

докла

дов 

Реше

ние 

практ

ическ

их 

задач 

и 

ситуа

ций 

Контр

ольна

я 

работ

а по 

разде

лу 2 

3

. 

Раздел 3. 

Особенност

и 

составления 

консолидир

ованной 

отчетности 

и 

Особенности 

формирования 

показателей 

консолидированно

й бухгалтерской 

отчетности 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 

докла

дов 

Реше
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отчетности 

при 

реорганизац

ии 

организации

.  

Цель: 

формирован

ие умений и 

навыков 

составления 

консолидир

ованной 

отчетности 

и 

отчетности 

при 

реорганизац

ии 

организации

.  

ние 

практ

ическ

их 

задач 

и 

ситуа

ций 

 

Особенности 

составления  

отчетности при 

реорганизации 

организации. 

Обсу

жден

ие 

пробл

ем и 

докла

дов 

Реше

ние 

практ

ическ

их 

задач 

и 

ситуа

ций 

Тести

рован

ие по 

разде

лу 3 

 

 

3.2 Тематика рефератов и методические рекомендации по их 

написанию 

   Важной формой самостоятельной работы является выполнение 

реферата  и доклада по нему. Содержательная часть реферата 

должна строиться на изучении нормативно-правовой базы и  

периодической литературы. Реферат состоит из введения, в котором 

кратко обосновывается актуальность, научная и практическая 

значимость избранной темы, основного материала, содержащего 

суть проблемы и пути ее решения, и заключения, где формируются 

выводы, оценки, предложения.  

Изложение материала должно быть кратким, точным, 

последовательным. Необходимо употреблять экономические 
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термины,  избегать непривычных или двусмысленных понятий и 

категорий, сложных грамматических оборотов. Термины, отдельные 

слова и словосочетания допускается заменять принятыми 

текстовыми сокращениями, смысл которых ясен из контекста. 

Рекомендуется включать в реферат схемы и таблицы, если они 

помогают раскрыть основное содержание проблемы и сокращают 

объем работы.  Работа может быть представлена к защите в 

рукописном или печатном виде. Ее объем должен составлять 10-15 

страниц, шрифт 14, интервал 1,5, поля 2,5 см со всех сторон. 

На титульном листе студент указывает название института,  полное 

наименование темы реферата, свою фамилию и инициалы, а также 

ученую степень, звание, фамилию и инициалы научного 

руководителя, а в самом конце — дату написания работы и личную 

подпись.  

. По подготовленному реферату обязательно сделать выступление 

на семинаре в соответствии с учебно-тематическим планом 

изучения дисциплины. Примерные темы рефератов приведены 

ниже. Студенты могут (по согласованию с преподавателем) 

предложить свою тему реферата  если она соответствует программе 

курса. 

 

Темы рефератов 

 

№ 

разде

ла 

Возможная тематика  

реферативной работы  

Разде

л 1.  

Общи

е 

сведе

ния о 

бухга

лтер

ской 

(фин

ансов

ой) 

отче

тнос

ти     

орган

изаци

и  

События после отчетной даты и их отражение в 

отчетности 

Оценочные обязательства и их отражение в 

отчетности. 

Учётная политика и её влияние на показатели 

бухгалтерской отчётности. 

Бухгалтерская (финансовая) отчётность – 

источник информации о деятельности 

организации в рыночной экономике. 

Информация о связанных сторонах и информация 

по сегментам, порядок отражения в 

бухгалтерской отчётности. 

Изменение оценочных значений и их влияние на 

показатели отчетности.  

Исправление бухгалтерских ошибок в учете и 

отчетности. 
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Разде

л 2. 

Поря

док 

сост

авлен

ия 

бухга

лтер

ской 

(фин

ансов

ой) 

отче

тнос

ти 

 

Схемы построения баланса и техника его 

составления в России и международной практике. 

Отчёт  о финансовых результатах: содержание, 

техника составления в России и международной 

практике. 

Отчёт о движении денежных средств, его 

значение, техника составления в России и 

международной практике. 

Фальсификация и вуалирование бухгалтерских 

балансов. 

Основные принципы, этапы и техника 

составления периодической отчётности. 

Дебиторская и кредиторская задолженность, 

порядок её отражения в формах отчетности. 

 Порядок формирования налоговой отчётности по 

налогу на прибыль и её связь с отчетом о 

финансовых результатах. 

 Порядок составления отчёта об изменениях 

капитала и его связь с другими формами 

отчётности. 

 

 Содержание пояснительной записки и её 

назначение для пользователей. 

 

Разде

л 3. 

Особ

еннос

ти 

сост

авлен

ия 

консо

лидир

ованн

ой 

отче

тнос

ти и 

отче

Основные принципы и методика составления 

консолидированной отчётности. 

Особенности формирования консолидированного 

бухгалтерского баланса. 

Особенности формирования консолидированного 

отчета о финансовых результатов 
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тнос

ти 

при 

реорг

аниза

ции 

орган

изаци

и 

 Трансформация отчётности России с 

международными стандартами бухгалтерского 

учёта. 

 

 Особенности составления бухгалтерской 

отчетности при осуществлении реорганизации. 

 

 

3.3. Практикум 

 Задание для составления бухгалтерской отчётности 

 

Задание: 

1)составить годовую бухгалтерскую отчётность за 2017 г. 

 

Выполнение практической части следует осуществлять в 

следующем порядке: 

2. составить бухгалтерские проводки и расчеты за  2017 г. с учетом 

требований ПБУ № 18 

3. произвести закрытие счетов по итогам года и сделать реформацию 

баланса 

3.составить бухгалтерский баланс на 31.12.2017 г. 

4. составить отчет о финансовых результатах за 2017 г. 

5.составить отчет об изменениях капитала за 2017 год. 

6.составить отчет о движении денежных средств за 2017 год 

7.составить пояснения к бухгалтерскому балансу и  отчету о 

финансовых результатах за 2017 год 

 

       ЗАО «Стандарт», ИНН  6950084323,  КПП  695001010,  р/счёт № 

40702810035000000341 в ОАО «Тверьуниверсалбанк», БИК 

042809707, кор.счёт 30101810300000000707, ОГРН 1086952026444, 

коды ОКВЭД 36.8, ОКПО 40916487, ОКОПФ 85, ОКФС – 89, 

ОКАТО 28401388000, адрес: г. Тверь, проспект Победы, д.10, 

занимается производством деревянной мебели. Отчётность 

представляется в Межрайонную инспекцию ФСН № 12 по Тверской 

области. Отчисления в Фонд социального страхования по 
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обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний 1,7%.  

ЗАО «Стандарт» создано в октябре 2013 года, уставный капитал – 

50000 рублей, учредители директор Иванов И.И. доля в уставном 

капитале – 60% и ООО «Квартал» - 40%. Отчетность ЗАО 

«Стандарт» за 2016 год  приведена в Приложении № 1, данные 

приведены в тысячах рублей. 

 Основные элементы учетной политики ЗАО «Стандарт» на 2017 

год: 

          Для целей бухгалтерского учета: 

1. Бухгалтерский учет ведется с применением рабочего Плана 

счетов (выбор счетов по усмотрению студента). 

2. Инвентаризация  проводится в соответствии с законодательством 

РФ. 

3. При ведении бухгалтерского учета следует руководствоваться 

следующими правилами. 

3.1. Учет основных средств. 

3.1.1. При установлении сроков полезного использования основных 

средств руководствоваться Классификацией основных средств, 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 

г. N 1 (в редак. на 01.01.2016). 

3.1.2. Амортизацию по всем основным средствам начислять 

способом уменьшаемого остатка, коэффициент - 2. 

3.1.3. Понижающие (повышающие) коэффициенты к действующим 

нормам амортизационных отчислений основных средств не 

применять. 

3.1.4. Активы, в отношении которых выполняются условия п. 4 ПБУ 

6/01 "Учет основных средств", и стоимостью не более 40 000 руб. 

отражать в составе материально-производственных запасов. 

3.1.5. Переоценку основных средств не производить. 

3.1.6. Резерв по ремонту основных средств не формировать.  

3.2. Учет нематериальных активов. 

3.2.1. Амортизацию нематериальных активов производить 

линейным способом. 

3.2.2. Амортизацию нематериальных активов учитывать на счете 05 

"Амортизация нематериальных активов". 

3.3. Учет материально-производственных запасов. 

3.3.1. Материально-производственные запасы учитывать по средней 

стоимости. 

3.3.2. Оприходование материальных ценностей производить на 

счете 10 "Материалы" по цене приобретения с учетом расходов, 

перечисленных в ПБУ 5/01 "Учет материально-производственных 

запасов". 

3.4.1. К прямым расходам организации относить: 
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- материальные затраты; 

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе 

производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, суммы 

взносов во внебюджетные фонды, начисленные на указанные суммы 

расходов на оплату труда; 

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, 

используемым при производстве товаров, работ, услуг. 

3.4.2. Косвенные расходы отражать на счете  26 

"Общехозяйственные расходы". 

3.4.3. Косвенные расходы, собранные на счете 26    списывать 

ежемесячно непосредственно на счет 90.  

3.5. Порядок списания финансовых вложений. 

3.5.1. Корректировка стоимости финансовых вложений 

производится ежеквартально. 

3.5.2. Списание финансовых вложений производить по 

первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета 

финансовых вложений. 

3.5.3. Резервы под обесценение финансовых вложений  создавать. 

3.6. Порядок создания резервов. 

3.6.1. Создать резервы: 

                        - предстоящих расходов на оплату отпусков; 

                     - резерв по сомнительным долгам 

                     - резерв под условные обязательства. 

5) Указанные резервы формировать по правилам действующего 

налогового законодательства. 

6) Резерв под условные обязательства создавать в соответствии с ПБУ № 

8. 

3.7. Учет расходов будущих периодов. 

3.7.1. Расходы будущих периодов равномерно списывать в течение 

периода, к которому они относятся. 

3.8. Коммерческие расходы, учтенные на счете 44 списывать 

ежемесячно непосредственно на счет  90. 

3.9. Учет кредитов и займов. 

3.9.1. Долгосрочную задолженность в краткосрочную не 

переводить. 

3.9.2. Дополнительные затраты по займам и кредитам признавать в 

полной сумме в том отчетном периоде, когда они были 

произведены. 

4. Бухгалтерский учет ведется с применением ПБУ № 18. 

Для целей налогового учета: 

1. НДС исчислять в соответствии с положениями гл. 21 НК 

2. Налог на прибыль: 

2.1. Учет доходов и расходов вести по методу начисления. 
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2.1.1. Прямыми расходами для целей налогового учета общества 

считать: 

- материальные затраты; 

- расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе 

производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, суммы 

взносов во внебюджетные фонды, начисленные на указанные суммы  

расходов на оплату труда; 

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, 

используемым при производстве товаров, работ, услуг. 

2.2.  Амортизацию по всем объектам амортизируемого имущества 

(основным средствам и нематериальным активам) начислять 

линейным методом. 

2.3.  Расходы на ремонт основных средств признавать для целей 

налогообложения в составе прочих расходов в том отчетном 

периоде, в котором они были осуществлены, в сумме фактических 

затрат. 

2.4. Оценку сырья и материалов, используемых в производстве, 

производить по методу средней себестоимости. 

2.5.  Создавать резерв предстоящих расходов на оплату отпусков. 

2.6. Создать резерв по сомнительным долгам в соответствии с 

правилами ст. 266 НК РФ. 

2.7. При реализации и ином выбытии ценных бумаг их стоимость 

оценивать по первоначальной стоимости каждой единицы. 

2.8.  Уплату ежеквартальных авансовых платежей по налогу на 

прибыль производить исходя из фактически полученной прибыли и 

ставки налога. 

 

О деятельности ЗАО «Стандарт» за  2017 год известно следующее 

(все показатели приведены в рублях в таблице № 1): 

                                                                                                   Таблица № 

1 

Показатель Сумма ПРОВОД

КА 

Выручка от продажи 

мебели, в т.ч. НДС 

Оплачено покупателями 

на р/счет 

34231800 

31653500 

 

Расходы организации: 

- заработная плата 

производственных 

рабочих (в т.ч за декабрь) 

- взносы во 

внебюджетные фонды и 

отчисления по 

 

6158000 

(410900) 

 

 

? 
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страхованию от 

несчастных случаев на 

производстве 

- резерв на оплату 

отпуска 

- материальные расходы 

- амортизация 

оборудования (таблица 

№ 2) 

- в бухгалтерском учете 

- в налоговом учете 

- заработная плата 

управленческого 

персонала ( в т.ч. за 

декабрь) 

3.2 взносы во внебюджетные 

фонды и отчисления по 

страхованию от 

несчастных случаев на 

производстве 

- резерв на оплату 

отпуска 

- командировочные 

расходы, в т.ч. 

-не признаваемые в 

налоговом учете 

- представительские 

расходы, в т.ч. НДС  в т. 

ч. 

- расходы, не 

признаваемые в 

налоговом учете 

          -арендная плата (в 

т.ч. НДС) 

  Расходы на рекламу, 

нормируемые в 

налоговом учете, в т.ч. 

НДС 

Прочие расходы: 

- проценты по кредиту 

 - услуги банка за 

обслуживание 

- налог на имущество 

516000 

6063000 

 

 

? 

? 

 

1542000 

(305600) 

 

 

 

? 

 

118600 

98670 

 

11400 

 

474360 

 

? 

4587840 

 

383500 

176700 

3200 

31040 

Налог на доходы 906300  
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физических лиц (в т.ч. за 

декабрь) 

(87600) 

Приобретены материалы, 

в т.ч. НДС. Оплачены с 

р/счета. 

 

8142000 

 

Приобретено 

оборудование в апреле 

2014  г., в т.ч. НДС. 

Оплачено с р/счета, 

принято к учету. 

 

 

413000 

 

Удержан налог на 

доходы в виде 

дивидендов (дивиденды 

за 2016 год -250000  )- 

Иванов И.И. 

- ООО «Квартал» 

выплачены дивиденды с 

р/счета: 

- Иванову И.И. 

- ООО «Квартал» 

 

? 

? 

 

? 

? 

 

С расчетного счета 

перечислено: 

-арендная плата 

- заработная плата (с 

учетом остатка на 

01.01.17) 

- взносы во 

внебюджетные фонды и 

отчисления по 

страхованию от 

несчастных случаев на 

производстве (с учетом 

остатка на 01.01.16 — 82 

300) 

- налоги (НДС, налог на 

прибыль, НДФЛ, налог 

на имущество, налог на 

доходы в виде 

дивидендов) 

- услуги банка 

- проценты по кредиту 

-на командировочные 

расходы в кассу 

- ресторану за услуги 

 

? 

 

? 

 

 

? 

 

 

 

4368900 

 

? 

? 

 

? 

 

? 
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(представительские 

расходы) 

Из кассы выданы 

командировочные 

расходы 

?  

Поступил краткосрочный 

кредит банка в мае, срок 

9 месяцев 

1820000  

Поступила на р/счет в 

июне сомнительная 

задолженность от ООО 

«СКМ», по которой в 

2016 году был создан 

резерв по сомнительным 

долгам 

 

28000 

 

Использован: 

- резерв на оплату 

отпусков 

 

615700 

 

      В октябре 

приобретено      и 

          принято к учету 

      исключительное 

право 

      на  производство   

кухонных 

      гарнитуров  по 

итальянской 

     технологии, в т.ч. 

НДС.  

     Срок патента 4 года. 

 

 

448400 

 

     В октябре погашен 

кредит, взятый 

      в банке в    октябре 

2014 г. 

540000  

Продан в декабре станок:  

         - первоначальная   

стоимость     

- амортизация  

 продажная стоимость,  в том        

            числе НДС. 

Покупатель оплатил на 

 расчетный счет. 

69000 

43600 

33040 

? 

 

       В декабре по 

результатам 

 

44300 
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     инвентаризации   

задолженность 

    ООО «ТЭК», 

возникшая 15.07.16 

     признана 

сомнительной. 

  В октябре приобретены 

ГКО, оплачены с 

расчетного счета, срок 

обращения 9 месяцев, 

проценты выплачиваются  

ежеквартально.  

По состоянию на 

31.12.2016 стоимость 

ГКО 

150 шт. по 

300 руб. за 

единицу 

325 руб. за 

единицу 

 

О   ЗАО «Стандарт» 

является 

     ответчиком   по 

судебному иску 

     поставщика. На 

основе 

     экспертного 

заключения с    

     вероятностью 100% 

установлено  

     что решение будет 

принято не в   

     его пользу, сумма 

потерь составит 

 

116300 

 

НДС принят к 

налоговому вычету (все 

по Д сч. 19 и остаток на 

31.12.15) 

 

? 

 

О    Закрытие счетов 

учета расходов 

 

  

       Определение 

финансового 

      результата 

 

  

       Расчеты налога на 

прибыль в 

     соответствии  с ПБУ 

18 
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        Закрытие счетов и 

реформация    

       баланса 

  

.  

 По итогам рассмотрения годовой отчетности за 2017  год в марте 

2018 года собрание учредителей приняло решение о направлении 

чистой прибыли на пополнение резервного капитала (5 %) и на 

выплату дивидендов (35%). 



 

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                             

Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2016 г. 

 

                                                                 

┌───────┬────────────────────────────────

─┬───────┬───────────┬───────────┐ 

│Пояс-  │   Наименование показателя       │На 31  │   На 31   │   На 

31   │ 

│нения  │                                 │декабря│  декабря  │  декабря  │ 

│       │                                 │ 2015  │2014 г.    │  2013 г.  │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │              АКТИВ              │       │           │           │ 

│       │                                 │       │           │           │ 

│       │     I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ      │       │           │           │ 

│       │Нематериальные активы            │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Результаты исследований и        │       │           │           │ 

│       │разработок                       │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│    1. │Основные средства                │   1120│       910 │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Доходные вложения в материальные │       │           │           │ 

│       │ценности                         │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Финансовые вложения              │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Отложенные налоговые активы      │   14  │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие внеоборотные активы       │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу I               │   1134│     910   │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │      II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ       │   789 │    258    │           

│ 

│     2.│Запасы                           │       │           │           │ 



 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Налог на добавленную стоимость по│  50   │           │           │ 

│       │приобретенным ценностям          │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│    3.1│Дебиторская задолженность        │ 1472  │       100 │           

│ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Финансовые вложения              │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Денежные средства и эквиваленты  │ 1811  │      177  │           

│ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие оборотные активы          │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу II              │  4122 │       535 │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │БАЛАНС                           │5256   │       1445│           │ 

└───────┴────────────────────────────────

─┴───────┴───────────┴───────────┘ 

┌───────┬────────────────────────────────

─┬───────┬───────────┬───────────┐ 

│Пояс-  │   Наименование показателя       │На 31  │   На 31   │   На 

31   │ 

│нения  │                                 │декабря│  декабря  │  декабря  │ 

│       │                                 │ 2015 г│2014 г.    │ 2013 г.   │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │             ПАССИВ              │       │           │           │ 

│       │                                 │       │           │           │ 

│       │   III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ        │       │           │           │ 

│       │Уставный капитал (складочный     │       │           │           │ 

│       │капитал, уставный фонд, вклады   │  50   │       50  │           │ 

│       │товарищей)                       │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Собственные акции, выкупленные у │ (  )  │   (  )    │   (  )    │ 

│       │акционеров                       │       │           │           │ 



 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Переоценка внеоборотных активов  │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Добавочный капитал (без          │       │           │           │ 

│       │переоценки)                      │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Резервный капитал                │   110 │     1     │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Нераспределенная прибыль         │ 1829  │     19    │           │ 

│       │(непокрытый убыток)              │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу III             │ 1989  │     70    │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │ IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  │       │           │           

│ 

│       │Заемные средства                 │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Отложенные налоговые             │       │           │           │ 

│       │обязательства                    │    8  │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Оценочные                        │       │           │           │ 

│       │обязательства                    │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие обязательства             │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу IV              │   8   │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │ V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  │       │           │           

│ 

│  3.2  │Заемные средства                 │  1300 │     357   │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│  3.2  │Кредиторская задолженность       │  1709 │      1018 │           

│ 



 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Доходы будущих периодов          │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Оценочные обязательства          │       │           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие обязательства             │    250│           │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу V               │  3259 │     1375  │           │ 

├───────┼────────────────────────────────

─┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │БАЛАНС                           │  5256 │   1445    │           │ 

└───────┴────────────────────────────────

─┴───────┴───────────┴───────────┘ 

              

                                  Отчет о финансовых результатах  за год  2016 г. 

 

┌─────┬──────────────────────────────────

───────┬───────────┬─────────────┐ 

│Пояс-│       Наименование показателя           │За год     │  За год     

│ 

│нения│                                         │2015  г.      2014 г.    │ 

│     │                                         │           │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Выручка                                  │    21710  │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│ 4.  │Себестоимость продаж                     │   ( 14877)│    (  )     │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Валовая прибыль (убыток)                 │     6833  │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Коммерческие расходы                     │   (      )│    (  )     │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Управленческие расходы                   │   ( 3777 )│    (  )     │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │   Прибыль (убыток) от продаж            │    3056   │             │ 



 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Доходы от участия в других организациях  │           │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Проценты к получению                     │           │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Проценты к уплате                        │   (235)   │    (  )     │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Прочие доходы                            │     430   │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Прочие расходы                           │   (356)   │    (  )     │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │   Прибыль (убыток) до налогообложения   │   2895    │             

│ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Текущий налог на прибыль                 │   (732)   │    (  )     │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │   в т.ч. постоянные налоговые           │    31     │             │ 

│     │обязательства (активы)                   │           │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Изменение отложенных налоговых           │           │             │ 

│     │обязательств                             │      14   │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Изменение отложенных налоговых активов   │       8   │             

│ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │Прочее                                   │           │             │ 

├─────┼──────────────────────────────────

───────┼───────────┼─────────────┤ 

│     │   Чистая прибыль (убыток)               │    2169   │             │ 

└─────┴──────────────────────────────────

───────┴───────────┴─────────── 

 

 

 



 

 

     ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  за 2016 год 

 

 

│            Наименование показателя             │  За 2015  │  За        │ 

│                                                │ г.        │2014 г.     │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│       Денежные потоки от текущих операций      │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│Поступления - всего                             │   27167   │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│    в том числе:                                │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│  от продажи продукции, товаров, работ и услуг  │  27167    │            

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  арендных платежей, лицензионных платежей,     │           │            

│ 

│  роялти, комиссионных и иных аналогичных       │           │            

│ 

│  платежей                                      │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  от перепродажи финансовых вложений            │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  прочие поступления                            │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Платежи - всего                                 │   (24683) │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│    в том числе:                                │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│  поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы,│           │            

│ 

│  работы, услуги                                │   (14046) │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  в связи с оплатой труда работников            │   (6474)  │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 



 

│  процентов по долговым обязательствам          │   ( 235)  │    (  )    

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  налога на прибыль организаций                 │   ( 700)  │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  прочие платежи                                │   (3228)  │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Сальдо денежных потоков от текущих операций     │   2484    │            

│ 

└────────────────────────────────────────

────────┴───────────┴────────────┘ 

│                Денежные потоки                 │           │            │ 

│           от инвестиционных операций           │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│Поступления - всего                             │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│ в том числе:                                   │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│  от продажи внеоборотных активов (кроме        │           │            │ 

│  финансовых вложений)                          │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  от продажи акций других организаций (долей    │           │            

│ 

│  участия)                                      │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  от возврата предоставленных займов, от        │           │            │ 

│  продажи долговых ценных бумаг (прав           │           │            │ 

│  требования денежных средств к другим лицам)   │           │            

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  дивидендов, процентов по долговым финансовым  │           │            

│ 

│  вложениям и аналогичных поступлений от        │           │            │ 

│  долевого участия в других организациях        │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  прочие поступления                            │           │            │ 



 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Платежи - всего                                 │   (270 )  │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  в том числе:                                  │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│  в связи с приобретением, созданием,           │           │            │ 

│  модернизацией, реконструкцией и подготовкой к │           │            

│ 

│  использованию внеоборотных активов            │   (270)   │    (  )    

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  в связи с приобретением акций других          │           │            │ 

│ организаций (долей участия)                    │   (  )    │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  в связи с приобретением долговых ценных бумаг │           │            

│ 

│  (прав требования денежных средств к другим    │           │            

│ 

│  лицам), предоставление займов другим лицам    │   (  )    │    (  )    

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  процентов по долговым обязательствам,         │           │            │ 

│  включаемым в стоимость инвестиционного актива │   (  )    │    (  

)    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  прочие платежи                                │   (  )    │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Сальдо денежных потоков от инвестиционных       │           │            

│ 

│операций                                        │   (270)   │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│                Денежные потоки                 │           │            │ 

│             от финансовых операций             │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│Поступления - всего                             │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 



 

│  в том числе:                                  │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│  получение кредитов и займов                   │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  денежных вкладов собственников (участников)   │           │            

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  от выпуска акций, увеличения долей участия    │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  от выпуска облигаций, векселей и других       │           │            │ 

│  долговых ценных бумаг и др.                   │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  прочие поступления                            │           │            │ 

└────────────────────────────────────────

────────┴───────────┴────────────┘ 

│Платежи - всего                                 │   (580)   │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  в том числе:                                  │           │            │ 

│                                                │           │            │ 

│  собственникам (участникам) в связи с выкупом  │           │            

│ 

│  у них акций (долей участия) организации или   │           │            │ 

│  их выходом из состава участников              │   (  )    │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  на уплату дивидендов и иных платежей по       │           │            │ 

│  распределению прибыли в пользу собственников  │           │            

│ 

│  (участников)                                  │   (  )    │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  в связи с погашением (выкупом) векселей и     │           │            │ 

│  других долговых ценных бумаг, возврат         │           │            │ 

│  кредитов и займов                             │   (  )    │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│  прочие платежи                                │   (580)   │    (  )    │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 



 

│Сальдо денежных потоков от финансовых операций  │   (580)   │            

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Сальдо денежных потоков за отчетный период      │   1634    │            

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Остаток денежных средств и денежных             │           │            │ 

│эквивалентов на начало отчетного периода        │    177    │            

│ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Остаток денежных средств и денежных             │   1811    │            

│ 

│эквивалентов на конец отчетного периода         │           │            │ 

├────────────────────────────────────────

────────┼───────────┼────────────┤ 

│Величина влияния изменений курса иностранной    │           │            

│ 

│валюты по отношению к рублю                     │           │            │ 

└────────────────────────────────────────

────────┴───────────┴────────────┘ 

 

                                                                                       

  

 Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых  

результатах за 2016 год 

 

                               1. Основные средства 
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2. Запасы 
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3. Дебиторская и кредиторская задолженность 

 

3.1 Наличие и движение дебиторской задолженности 
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                                  3.2. Наличие и движение кредиторской 
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                                         4.  Затраты на производство 
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3.4 Методические рекомендации по организации самостоятельной 

работы студентов 

Цели самостоятельной работы 

Формирование способностей к самостоятельному познанию и 

обучению, поиску литературы, обобщению, оформлению и 

представлению полученных результатов, их критическому анализу, 

поиску новых и неординарных решений, аргументированному 

отстаиванию своих предложений, умений подготовки выступлений 

и ведения дискуссий.  

 

Организация и содержание самостоятельной работы для заочной формы 

обучения 

 

     Самостоятельная работа заключается в изучении отдельных тем 

курса по заданию преподавателя по рекомендуемой им учебной 

литературе, в подготовке, написанию и оформлению контрольной 

работы, к экзамену.  

   Контрольная работа состоит из двух частей теоретической и 

практической. По 1 вопросу должен быть  план, включающий 

несколько вопросов. В конце должны быть приведены выводы по 

теме исследования.  Для выполнения первой части работы 

рекомендуется использовать предложенную литературу. По 2 



 

вопросу должны быть приведены  бухгалтерские проводки, 

необходимые расчеты и заполнена соответствующая форма 

бухгалтерской отчетности по унифицированной форме. 

Темы контрольной работы выбираются по номеру в списке. 

 

 

Вариант 1.  

 

   1.  Фальсификация и вуалирование бухгалтерских балансов. Порядок 

исправления выявленных ошибок в бухгалтерской отчётности. 

 

2. Выручка за оказанные услуги за 6 месяцев 201_ г.  — 708000 руб., 

в т.ч. НДС, расходы по оказанию услуг — 470000 руб., проценты, 

полученные от банка за размещение средств на депозитном счете — 

12000 руб., отрицательная курсовая разница по валютному счету — 

5000 руб., проценты по кредиту, уплаченные банку — 23000 руб. ( в 

налоговом учете признано — 16000 руб.). Отразите операции в 

учете и заполните отчет о финансовых результатах и пояснения к 

балансу и отчету о  финансовых результатах.  

 

3. За 201_ совершены операции: 

- приобретена база данных в марте - 684400 руб. в т.ч. НДС, 

начислена амортизация — 85000 руб. 

- приобретены облигации банка в октябре  100 шт. по цене 2100 руб 

за еденицу, рыночная стоимость на 31.12. 201_ г. - 2300 руб. 

 расходы организации за год: начислена зар плата за год — 2000000 

руб., материальные расходы — 980000 руб., командировочные расходы 

— 70800 руб., в т.ч. НДС (не признаются в налоговом учете 10000 

руб.), арендная плата  - 944000 руб., в т.ч. НДС. 

   Отразите операции в учете и заполните пояснения к балансу и 

отчету о  финансовых результатах. 

 Вариант 2 

    1. Особенности составления бухгалтерской отчетности при 

осуществлении реорганизации организации. 

 

2. Организация создана в сентябре 201_ г. , поэтому за 201_ г.  

выручки от основного вида деятельности не было. Управленческие 

расходы — 65000 руб., дивиденды, полученные  от ОАО «Газпром»-

18000 руб., выручка от продажи материалов — 29500 руб., в т.ч. 

НДС, стоимость материалов по данным учета — 18000 руб., оплата 

услуг банка — 1200 руб. Отразите операции в учете и заполните 

отчет о  финансовых результатах за 201_ г. 

 

3. Остаток на 31.12. предыдущего года на расчетном счете — 290 

тыс. руб., в кассе — 15 тыс. руб. За 201_  г. совершены операции: 



 

- поступила на р/счет выручка от продаж продукции - 4720 тыс. руб. 

и в кассу — 413 тыс. руб. 

- поступила на р/счет выручка от продаж оборудования - 59 тыс. 

руб. 

- перечислено с р/счета поставщикам – 2832 тыс. руб.,  

- выдана з/плата  – 1500 тыс. руб.,  

- перечислены налоги в бюджет – 880 тыс. руб., в т.ч НДС — 330 

тыс. руб. и налог на прибыль — 180 тыс. руб. 

- перечислены % по кредитам – 48 тыс. руб. 

     Отразите операции в учете и заполните отчет о движении 

денежных средств. 

 Вариант 3 

 

     1. Особенности составления бухгалтерской отчетности при 

прекращении деятельности организации. 

 

4. Организация приобрела в октябре 201_ г. 600 облигаций банка, срок 

обращения — 2 года, стоимость 1 облигации — 5000 руб. Банк признан 

банкротом, расчетная стоимость 1 облигации — 2900 руб. на 31.12. 

201_.   

В ноябре 201_ г. организация выпустила в обращение 2 облигации, 

номинал — 250 000 руб, срок обращения 10 месяцев, 18 % годовых, 

проценты выплачиваются раз в полгода. 

  Отразите операции в учете и заполните соответствующие формы 

отчетности. 

 

5. Выручка от продажи продукции за 6 месяцев 201_ г. — 1416000 руб., в 

т.ч. НДС, расходы по производству продукции — 1020000 руб., 

выручка от продажи основного средства — 177 тыс. руб., в т.ч. НДС( 

первоначальная стоимость — 280000 руб., амортизация — 190000 

руб.), создан резерв по сомнительным долгам — 140 тыс. руб.( по 

данным налогового учета — 120 тыс. руб.), получен штраф от 

контрагента — 3000 руб.  Отразите операции в учете и заполните отчет 

о о финансовых результатах и пояснения к балансу и отчету о  

финансовых результатах.  

 

 

 Вариант 4 

 

         1. Особенности составления бухгалтерской  отчётности 

субъектами малого предпринимательства. 

 

2.  Выручка от продажи продукции за 9 месяцев 201_ г. — 2124000 

руб., в т.ч. НДС, расходы по производству продукции — 1580000 

руб., расходы на рекламу, нормируемые в налоговом учете — 61360 



 

руб., в т.ч. НДС, судебные расходы — 28000 руб., перечислен 

штраф за неуплату НДС — 5000 руб.  Отразите операции в учете и 

заполните отчет о  финансовых результатах и пояснения к балансу и 

отчету о  финансовых результатах. 

 

3. На 31.12. предыдущего года остатки по счетам 80 — 120000 руб., 

сч. 84 — 70 000 руб. За 201_ г. совершены операции: 

- дооценена стоимость объектов основных средств на 40000 руб, 

амортизация на 10000 руб. 

- направлено на дивиденды 30% прибыли предыдущего года 

- получена нераспределенная прибыль — 105000 руб. 

- вклад в уставный капитал нового учредителя — 25000 руб. 

Отразите операции в учете и заполните отчет об изменении 

капитала. 

  

 Вариант 5 

 

    1. Трансформация отчётности России с международными 

стандартами бухгалтерской отчетности. 

 

2. На 31.12 предыдущего года остатки сч. 80 — 120 тыс. руб., сч. 82 

— 45 тыс. руб., сч. 84 — 75 тыс. руб. 

За 201_ г. совершены операции: 

- выкуплены собственные акции — 50 шт по цене 200 руб. 

- произведена дооценка основных средств на 44 тыс. руб, 

амортизации на 18 тыс. руб. 

    - получен убыток — 40 тыс. руб. 

   - направлено на погашение убытка средства резервного капитала 

— 28 тыс. руб 

Отразите операции в учете и заполните раздел 3 баланса за 

отчетный и предыдущий год. 

 

3..Выручка от продажи товаров в торговой организации за 6 месяцев 

201_ г. — 3068000 руб., в т.ч. НДС, себестоимость приобретенных 

товаров — 1470000 руб., расходы , связанные с торговой 

деятельностью в бухгалтерском и налоговом учете — 710000 руб. и  

амортизационная премия — 100000 руб., проценты по кредиту , 

уплаченные банку — 30000 руб. ( в налоговом учете — 22000 руб).  

Отразите операции в учете и заполните отчет о  финансовых 

результатах и пояснения к балансу и отчету о  финансовых 

результатах. 

 

Вариант 6. 

 



 

      1. Схемы построения баланса и техника его составления в 

России и международной практике. 

 

2.  В марте 201_ г. организация начала разработку научных 

исследований  по теме № 1 и по теме № 2. Расходы на научные 

исследования по теме №1: заработная плата — 500 тыс. руб., 

амортизация вычислительной техники — 70 тыс. руб., услуги 

специализированных организаций — 708 тыс. руб, в т.ч. НДС. 

Результат научного исследования по теме №1 зарегистрирован на 

срок 3 года и принят к учету в сентябре 201_ г.  Расходы на научные 

исследования по теме №2: заработная плата — 700 тыс. руб., 

материалы — 177 тыс. руб., в т.ч. НДС., научные исследования на 

31.12.201_ г. не закончены. 

Отразите операции в учете и заполните соответствующие формы 

бухгалтерской отчетности. 

 

3. За 201_ г. выручка организации 2478 тыс. руб., в т.ч.НДС, 

расходы по обычным видам деятельности — 1880 тыс. руб., 

выручка от продажи оборудования в ноябре — 295 тыс., в т.ч. НДС, 

( первоначальная стоимость — 480 тыс., амортизация — 150 тыс., 

срок полезного использования — 36 мес, фактической эксплуатации 

— 16 мес. ), проценты, уплаченные банку — 38 тыс, признаваемые в 

налоговом учете — 31 тыс. руб., резерв под снижение стоимости  

материальных ценностей ( в налоговом учете не признается) — 23 

тыс., налог на имущество — 4500 руб. 

Отразите операции в учете и заполните отчет о финансовых 

результатах  за 201_ г. 

 

 Вариант 7 

 

      1. Основные принципы и методика составления 

консолидированной отчётности. 

     

    2. Организация зарегистрирована 15.08.201_ , в учредительных 

документах ООО  уставный капитал 1000000 рублей, в том числе 

вклад иностранной организации — 10000 долларов, по курсу на дату 

регистрации  30 руб. за доллар. Учредителями внесены материалы 

— 420000 руб. и иностранной организацией на валютный счет  

10000 долларов по курсу 32 руб. Никаких операций за 3 квартал 

больше не было. Отразите операции в учете и заполните баланс за 9 

месяцев. 

 

     3. Выручка за оказанные услуги за 6 месяцев 201_ г.  — 944000 

руб., в т.ч. НДС, расходы по оказанию услуг — 698000 руб., 

проценты, полученные от физического лица по займу — 10500 руб., 



 

резерв под оценочные обязательства — 8000 руб., проценты по 

кредиту, уплаченные банку — 34000 руб. ( в налоговом учете 

признано — 25000 руб.). Отразите операции в учете и заполните 

отчет о финансовых результатах  и пояснения к балансу о 

финансовых результатах.  

 

 Вариант 8 

1.  Учётная политика и её влияние на показатели бухгалтерской 

отчётности. 

 

   2. За 1 квартал 201_ г. от поставщиков поступили материалы 300 

единиц, стоимость  991,2 тыс. руб., в т.ч. НДС . Расходы по доставке 

— 34500 руб., в т.ч. НДС. Командировочные расходы, связанные с 

приобретением материалов — 7080 руб., в т.ч. НДС и суточные 1500 

руб. В соответствии с учетной политикой организация ведет учет 

материалов по учетной стоимости, учетная стоимость  единицы — 

2820 руб. За квартал отпущено в производство — 220 единиц. 

Остатка материалов на 01.01.201_ г. не было. Отразите операции в 

учете и заполните соответствующие формы бухгалтерской 

отчетности. 

 

3. Остаток на 31.12. предыдущего года на расчетном счете — 620 

тыс. руб., в кассе — 20 тыс. руб. За 201_  г. совершены операции: 

- поступила на р/счет выручка от продаж продукции - 8024 тыс. руб. 

и в кассу — 495,6  тыс. руб. 

- поступила на р/счет выручка от продажи автомобиля - 413 тыс. 

руб. 

- перечислено с р/счета поставщикам – 4307 тыс. руб.,  

- выдана з/плата  – 1730 тыс. руб.,  

- перечислены налоги в бюджет – 970 тыс. руб., в т.ч НДС — 470 

тыс. руб. и взносы во внебюджетные фонды — 220 тыс. руб. 

-  перечислено за  облигации банка – 100 тыс. руб. 

     Отразите операции в учете и заполните отчет о движении 

денежных средств. 

  

 Вариант 9  

        1. Дебиторская и кредиторская задолженность, порядок её 

отражения в бухгалтерском балансе и пояснениях к  бухгалтерскому 

балансу. 

 

      2. Выручка от продажи продукции за 6 месяцев 201_ г. — 

2183000 руб., в т.ч. НДС, расходы по производству продукции — 

1340000 руб., выручка от продажи основного средства — 236 тыс. 

руб., в т.ч. НДС( первоначальная стоимость — 320000 руб., 

амортизация — 160000 руб.), создан резерв под обесценения 



 

финансовых вложений — 75 тыс. руб.( в налоговом учете не 

признается), получен штраф от контрагента — 4500 руб.  Отразите 

операции в учете и заполните отчет о  финансовых результатах  и 

пояснения к балансу и отчету о  финансовых результатах.  

 

3. На 31.12. 201_ г.  незавершенные научные исследования — 

1700000 руб., первоначальная стоимость нематериальных активов 

— 760000 руб, амортизация — 120000 руб. 

За 201_ совершены операции: 

1. расходы на научные исследования — 4200000 руб, в т.ч. законченное 

исследование с положительным результатом в июне — 4750000 руб., 

амортизация 215000 

2. начислена амортизация по нематериальным активам — 140000 руб. 

3. продан нематериальный актив: продажная стоимость — 236000 руб., в 

т.ч НДС, первоначальная стоимость — 315000 руб., амортизация — 

165000 руб. 

- создан резерв на оплату отпуска — 630000 руб, использован резерв 

— 610000 руб. 

Отразите операции в учете и заполните пояснения к балансу и 

отчету о  финансовых результатах. 

  

 Вариант 10 

   1. Оценочные обязательства  и события после отчётной даты, 

порядок их отражения в бухгалтерской отчётности. 

 

2. Выручка от продажи продукции за 9 месяцев 201_ г. — 4366000 

руб., в т.ч. НДС, расходы по производству продукции — 2780000 

руб., амортизационная премия — 52000 руб.,  расходы на рекламу, 

нормируемые в налоговом учете — 147500 руб., в т.ч. НДС, оплата 

услуг банка — 18000 руб., перечислен штраф за неуплату налога на 

прибыль — 8000 руб.  Отразите операции в учете и заполните отчет 

о  финансовых результатах  и пояснения к балансу и отчету о  

финансовых результатах. 

 

3. На 31.12. предыдущего года остатки по счетам 80 — 100000 руб., 

сч. 84 — 80 000 руб. , сч. 83 — 85000 руб. За 201_ г. совершены 

операции: 

- уценена стоимость объектов основных средств, которые ранее 

были дооценены на 35000 руб, амортизация на 15000 руб. 

- направлено на дивиденды 40% прибыли предыдущего года 

4. направлено на создание резервного капитала 10% прибыли предыдущего 

года 

- получена нераспределенная прибыль — 126000 руб. 

Отразите операции в учете и заполните отчет об изменении 

капитала. 



 

  

3.5.Сборник тестов для самоконтроля 

 Раздел 1: Общие сведения о бухгалтерской (финансовой) 

отчетности     организации 

 

1. Каким основополагающим принципом бухгалтерского учета вызвана 

необходимость составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности: 

  1) Временной определенности фактов хозяйственной деятельности 

организации 

  2) Приоритета содержания над формой 

  3) Непрерывности деятельности организаций 

2. Каким обобщающим термином, используемым в нормативном 

регулировании бухгалтерского учета и отчетности, определяется все 

множество лиц, заинтересованных в получении информации о 

деятельности организации: 

  1) Потребители 

  2) Пользователи 

  3) Инвесторы 

3. Каким обстоятельством вызвано деление пользователей информации 

на внешних и внутренних: 

  1) Принадлежностью субъекта к деятельности организации 

  2) Делением субъектов на физические и юридические лица 

  3) Осуществлением субъекта деятельности в рамках 

организационной структуры предприятия 

4. Каким обстоятельством вызвано деление пользователей информации 

на заинтересованных и незаинтересованных в формировании данных 

бухгалтерского учета: 

  1) Финансовым интересом 

  2) Служебными функциями 

  3) Коммерческой тайной 

5. Какая основная целевая установка положена в основу составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

  1) Обеспечение информацией всех заинтересованных 

пользователей независимо от возможностей получения данных 

отчетности 

  2) Обеспечение информацией всех внутренних пользователей 

независимо от их возможностей получения данных отчетности 

  3) Обеспечение информацией органов государственного 

управления 

6. Какие качественные критерии должны быть обеспечены 

составителями бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

   1) Ценность для пользователя и надежность данных 

   2) Сопоставимость и постоянство 

   3) Совокупность указанных выше критериев 



 

7. Формирование показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 

представляет собой: 

   1) Этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения 

результатов хозяйственных операций за определенный период 

    2) Текущую группировку результатов хозяйственных операций за 

определенный период  

   3) Регистрацию результатов хозяйственных операций за 

определенный период 

8. Содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности представляет 

собой: 

 1) Систему учетных показателей, заданных в интересах 

пользователей за определенный период 

  2) Типовую процедуру представления и утверждения отчетности 

  3) Данные счетов Главной книги 

9. Данные бухгалтерского учета, используемые при составлении 

бухгалтерской отчетности, это: 

    1) Качественно определенные величины, имеющие переменное 

количественное выражение 

    2) Временной отрезок, за который показатели должны быть 

представлены в бухгалтерской отчетности 

    3) Показатели счетов Главной книги и данные регистров 

аналитического учета, сгруппированные в целях формирования 

бухгалтерской отчетности 

10.  Необходимость использования дополнительных способов раскрытия 

информации вне рамок, предписанных нормативным регулированием 

бухгалтерской отчетности, предопределяется: 

   1) Назначением бухгалтерской отчетности 

   2) Начислением причитающихся собственникам доходов 

    3) Установками органов государственного регулирования 

11. Какое из нижеперечисленных обстоятельств диктует необходимость 

нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности: 

  1) Формирование показателей финансово-хозяйственной 

деятельности организации в рамках установленных допущений и 

требований, обеспечивающих достоверность, полноту и 

нейтральность данных 

  2) Интересы собственников организации 

  3) Интересы органов государственного управления 

12. Чем вызывается необходимость создания многоуровневой системы 

нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности: 

  1) Методологией бухгалтерского учета и отчетности 

  2) Формированием информации в интересах различных групп 

внешних и внутренних пользователей, порождающей определенную 

степень самостоятельности организации в выборе способов и 

приемов ведения бухгалтерского учета и составления отчетности 

  3) Интересами органов государственного управления 



 

13. В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» 

ответственность за организацию ведения бухгалтерского учета и 

составления отчетности несут: 

  1) Собственники организации 

  2) Руководители организаций 

  3) Территориальные органы государственного управления 

14. Состав бухгалтерской отчетности для внешних пользователей 

устанавливается: 

  1) Централизованно 

  2) Децентрализованно 

  3) Решением руководителя организации 

15. Бухгалтерская отчетность – это: 

  1) Единая система учетных данных об имуществе, обязательствах, 

а также результатах хозяйственной деятельности, составляемая на 

основе данных бухгалтерского учета по установленным формам. 

2) Сведения, представляемые хозяйственным субъектам с целью 

анализа, контроля и управления деятельностью 

3) Совокупность сведений о деятельности предприятия 

16. Годовую бухгалтерскую отчетность обязаны публиковать: 

     1) Открытые акционерные общества 

2) Общества с ограниченной ответственностью 

3) Сельскохозяйственные производственные кооперативы 

17. Перед составлением бухгалтерской отчетности: 

     1) Данные из листков-расшифровок переносятся в ведомости 

аналитического учета 

           2) Данные из листков-расшифровок переносятся в ведомости 

синтетического учета 

           3) Данные из ведомостей аналитического учета переносятся в 

журналы-ордера  

           4) Данные из ведомостей и листков-расшифровок переносятся 

в журналы-ордера 

18. Закрытие бухгалтерских счетов перед составлением годовой 

отчетности осуществляется: 

1) Произвольно 

2) Автоматически 

       3) В определенной последовательности 

19. . Нераспределенная прибыль отчетного года отражается в 

бухгалтерском балансе: 

  1) В пассиве 

  2) В активе 

  3) Развернуто 

20. Пояснительная записка составляется: 

            1) Один раз в год при формировании годовой бухгалтерской 

отчетности 

2) При составлении промежуточной и годовой отчетности 



 

3) При составлении промежуточной бухгалтерской отчетности 

21. Бухгалтерская отчетность дочернего общества объединяется 

в консолидированную бухгалтерскую отчетность в случае: 

  1) Если головная организация обладает более 50% голосующих 

акций   акционерного общества или более 50% уставного капитала 

общества с ограниченной ответственностью 

  2) Если головная организация обладает более 25% голосующих 

акций акционерного общества или более 25% уставного капитала 

общества с ограниченной ответственностью 

 

Раздел 2. Порядок составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности  

 

1.Каким обстоятельством вызывается возможность применения в 

практике бухгалтерской отчетности баланса-брутто и баланса-

нетто: 

 1) Структурными различиями между балансами 

  2) Способами оценки итоговых показателей 

  3) Иными обстоятельствами 

2. Укажите элемент бухгалтерского баланса, который считается 

основным при группировке информации, отражаемой в нем: 

  1) Счет бухгалтерского учета 

  2) Статья баланса 

  3) Валюта баланса 

3.Очередность представления разделов, а внутри их статей в 

активе баланса определяется: 

 1) Степенью ликвидности актива 

 2) Способом оценки имущества 

 3) Сроком полезного использования 

4.Какой критерий ликвидности положен в основу представления 

информации в активе действующего бухгалтерского баланса:  

  1) От менее ликвидных активов к более ликвидным 

  2) От более ликвидных активов к менее ликвидным 

  3) Иные критерии 

5. Очередность представления разделов а внутри их статей в 

пассиве баланса определяется: 

  1) Способом оценки обязательств 

  2) Срочностью погашения обязательств 

  3) Сроками погашения обязательств перед кредиторами 

6. Какой критерий положен в основу представления информации в 

пассиве действующего бухгалтерского баланса: 

  1) От менее срочных обязательств к более срочным 

  2) От более срочных обязательств к менее срочным 

  3) Иные критерии 



 

7. Укажите структуру разделов действующего бухгалтерского 

баланса: 

  1) Три раздела в активе и три раздела в пассиве баланса 

  2) Два раздела в активе и три раздела в пассиве баланса 

  3) Три раздела в активе и два раздела в пассиве баланса 

8. Формирование в активе баланса показателя только в нетто-

оценке применяется для отражения: 

  1) Амортизируемых объектов 

  2) Дебиторской задолженности 

  3) Финансовых вложений 

9. В бухгалтерском балансе представление показателя в 

развернутом виде осуществляется в случаях: 

  1) Необходимости его представления в нетто-оценке 

  2) Отражения на одном счете бухгалтерского учета как 

дебиторской, так и кредиторской задолженности организации 

  3) Резервирования сумм 

10. Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о 

наращивании прибыли с начала деятельности организации для 

отражения данных об этом процессе в балансе: 

  1) Счет «Прибыли и убытки» 

  2) Счет «Прочие доходы и расходы» 

  3) Счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

11. В бухгалтерском балансе основные средства отражаются: 

  1) По первоначальной стоимости 

  2) По восстановительной стоимости 

  3) По остаточной стоимости 

12. Собственные акции, выкупленные у акционеров, отражаются: 

  1) В разделе «Оборотные активы» 

  2) В разделе «Внеоборотные активы» 

  3) В разделе «Капитал и резервы» 

13.Какая из двух основных отчетных форм является причиной, а 

какая следствием: 

  1) Бухгалтерский баланс 

  2) Отчет о финансовых результатах 

  3) Определяется целями конкретных пользователей отчетности 

14. Какая из структур используется для формирования информации 

о финансовых результатах в современном отчете о финансовых 

результатах 

  1) Двухсторонняя структура 

  2) Последовательная структура 

  3) Матричная структура 

15.Формирование показателей финансовых результатов в 

современном отчете о финансовых результатах осуществляется: 

  1) Сальдовым методом 

  2) Развернутым методом 



 

  3) Комбинированным методом 

16. Валовая прибыль в целях составления отчета о финансовых 

результатах  представляет собой: 

  1) Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми 

расходами на нее 

  2) Разницу между доходами от обычной деятельности и всей 

совокупностью расходов, связанных с ней 

  3) Разницу между всеми доходами и расходами организации, 

осуществляемые ею в процессе ведения финансово-хозяйственной 

деятельности 

17. Прибыль (убыток) от продаж, формируемый в действующем 

отчете о финансовых результатах, представляет собой: 

  1) Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми 

расходами на нее 

  2) Разницу между доходами от обычной деятельности и всей 

совокупностью расходов, связанных с ней 

18. Прибыль (убыток) до налогообложения, формируемая  в 

действующем отчете о финансовых результатах, представляет 

собой: 

  1) Разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми 

расходами на нее 

  2) Разницу между всеми доходами и расходами организации, 

осуществляемыми ею в процессе ведения финансово-хозяйственной 

деятельности 

  3) Разницу между всеми доходами и расходами организации, 

скорректированную на величину разницы между отложенными 

налоговыми активами и отложенными налоговыми обязательствами 

19.Основной целью представления в бухгалтерской отчетности 

данных о собственном капитале является: 

  1) Отражение его структуры 

  2) Отражение его динамики 

  3) Отражение его динамики в разрезе структуры, присущей данной 

организации, и экономических прав пользователей информации, 

связанных с деятельностью организации 

20.Важнейшей составной частью отчета об изменениях капитала, 

отражающей рост благосостояния организации и ее 

собственников, является: 

  1) Уставный капитал 

  2) Нераспределенная прибыль 

  3) Добавочный капитал 

21. Почему величины различных резервов, созданных организацией, 

могут трактоваться как ее собственный капитал: 

  1) Исходя из того, что суммы резервов являются 

зарезервированной прибылью 



 

  2) Исходя из возможности возникновения ситуаций, требующих 

дополнительного привлечения материальных и финансовых 

ресурсов 

  3) Исходя из норм бухгалтерского права 

22.Каким нормативным документом в практике бухгалтерского 

учета и отчетности определяется структура собственного 

капитала в разрезе факторов его движения: 

 1) Законом «О бухгалтерском учете» 

  2) ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

  3) Приказом Министерства финансов РФ, устанавливающим 

типовые формы (образцы форм) бухгалтерской отчетности 

23.Величина какой из составляющих собственного капитала в 

наибольшей степени зависит от изменений учетной политики: 

  1) Уставного капитала 

  2)Добавочного капитала 

  3) Нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

24.Величина какой из составляющих собственного капитала 

зависит от изменения номинальной стоимости акций: 

   1) Уставного капитала 

   2) Добавочного капитала 

   3) Нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

25.Величина какой из составляющих собственного капитала 

зависит от изъятия его в виде начисления дивидендов: 

         1) Уставного капитала 

   2) Добавочного капитала 

   3) Нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

26.Результат от первой дооценки объектов основных средств 

изменяет величину: 

  1) Уставного капитала 

  2) Добавочного капитала 

  3) Нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

27.Результат от пересчета курса иностранных валют при 

формировании суммы уставного капитала изменяет величину: 

  1) Уставного капитала 

  2) Добавочного капитала 

  3) Нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

28. Основной целью составления отчета о движении денежных средств 

является: 

  1) Формирование данных об остатках на счетах учета денежных 

средств 

  2) Формирование информации о движении денежных средств в 

разрезе счетов учета денежных средств 

  3) Формирование информации о движении денежных средств в 

разрезе направлений деятельности, определяемых специально для 

этих целей нормативным регулированием бухгалтерской отчетности 



 

29.Укажите определение текущей деятельности, применяемое в 

целях составления отчета о движении денежных средств в 

настоящее время: 

    1) Извлечение прибыли путем производства и продажи 

продукции, продажи товаров, выполнения строительных работ, 

оказания услуг и т.п., т.е. теми видами деятельности, которые 

являются уставными 

    2) Приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, 

оборудования, осуществление научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, собственного строительства, а также 

приобретение ценных бумаг, предоставление займов 

     3) Получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т.е. 

деятельность, в результате которой изменяется величина и состав 

собственного капитала организаций и заемных средств 

30.Укажите определение инвестиционной деятельности, 

применяемое в целях составления отчета о движении денежных 

средств в настоящее время: 

   1) Извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, 

продажи товаров, выполнения строительных работ, оказания услуг и 

т.п., т.е. теми видами деятельности, которые являются уставными 

   2) Приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, 

оборудования, осуществление научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, собственного строительства, а также 

приобретение ценных бумаг, предоставление займов 

    3) Получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т.е. 

деятельность, в результате которой изменяется величина и состав 

собственного капитала организаций и заемных средств 

31.Укажите определение финансовой деятельности, применяемое в 

целях составления отчета о движении денежных средств: 

   1) Извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, 

продажи товаров, выполнения строительных работ, оказания услуг и 

т.п., т.е. теми видами деятельности, которые являются уставными 

  2) Приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, 

оборудования, осуществление научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, собственного строительства, а также 

приобретение ценных бумаг, предоставление займов 

  3) Получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т.е. 

деятельность, в результате которой изменяется величина и состав 

собственного капитала организаций и заемных средств 

32.Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных 

средств в ходе текущей деятельности: 

  1) Поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов 

поставщиков за материалы и услуги 

  2) Приобретение и продажа объектов основных средств 

  3) Выпуск облигационного займа и его погашение 



 

33.Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных 

средств в ходе инвестиционной деятельности: 

  1) Поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов 

поставщиков за материалы и услуги 

  2) Приобретение и продажа объектов основных средств 

  3) Выпуск облигационного займа и его погашение 

34. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных 

средств в ходе финансовой деятельности: 

  1) Поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов 

поставщиков за материалы и услуги 

  2) Приобретение и продажа объектов основных средств 

  3) Выпуск облигационного займа и его погашение 

35. Укажите определение прямого способа составления отчета о 

движении денежных средств: 

  1) Способ, с помощью которого балансирование потоков денежных 

средств достигается путем суммирования всех поступлений и 

вычитания из полученной суммы всех выплат, произведенных 

организацией в разрезе видов деятельности 

   2) Способ, с помощью которого, получение необходимых 

показателей потоков денежных средств осуществляется в увязке с 

показателем нераспределенной прибыли, отраженной в отчете о 

прибылях и убытках 

   3) Способ, с помощью которого получение необходимых 

показателей потоков денежных средств осуществляется в увязке с 

суммой собственного капитала, отраженного в отчете об 

изменениях капитала 

36. Укажите определение косвенного способа составления отчета 

о движении денежных средств: 

  1) Способ, с помощью которого балансирование потоков денежных 

средств достигается путем суммирования всех поступлений и 

вычитания из полученной суммы всех выплат, произведенных 

организацией в разрезе видов деятельности 

  2) Способ, с помощью которого, получение необходимых 

показателей потоков денежных средств осуществляется в увязке с 

показателем нераспределенной прибыли, отраженной в отчете о 

прибылях и убытках 

   3) Способ, с помощью которого получение необходимых 

показателей потоков денежных средств осуществляется в увязке с 

суммой собственного капитала, отраженного в отчете об 

изменениях капитала 

37. Каким нормативным документом в практике бухгалтерской 

отчетности определяется конкретная система показателей 

отчета о движении денежных средств: 

  1) Законом «О бухгалтерском учете» 

  2) ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 



 

  3) Приказом Министерства РФ, устанавливающим типовые формы 

(образцы форм) бухгалтерской отчетности 

 

Раздел 3. Особенности составления консолидированной 

отчетности и отчетности при реорганизации организации 

1. Укажите, что характеризует консолидированная отчетность: 

  1) Имущественное и финансовое положение группы предприятий в 

целом на отчетную дату, также финансовый результат деятельности 

группы за отчетный период 

  2) Финансовое положение группы предприятий на отчетную дату 

  3) Имущественное и финансовое положение группы предприятий 

на отчетную дату 

2. Укажите основную цель составления консолидированной 

отчетности: 

   1) Представление пользователям экономической информации о 

деятельности группы взаимосвязанных предприятий 

2) Представление экономической информации о деятельности 

группы предприятий 

3) Представление экономической информации о деятельности 

предприятия 

3. Укажите пользователей консолидированной отчетности: 

          1) Акционеры, инвесторы, кредиторы 

   2) Поставщики и покупатели группы, а также предприятия 

входящие в нее 

   3) Управленческий персонал и государственные контролирующие 

органы 

4. В целях налогообложения данные консолидированной 

отчетности: 

   1) Могут быть использованы 

   2) Не могут быть использованы 

   3) Могут быть использованы частично 

5. Укажите, верно ли суждение: «Суть процесса консолидации 

состоит в проведении операции взаимоисключения отдельных 

показателей отчетности предприятий группы при объединении их 

в консолидированную отчетность»: 

1) Верно 

2) Не верно  

6. Продолжите фразу: «Элиминирование статей в международной 

практике это..» 

 1) Слияние показателей статей баланса  

              2) Операция взаимоисключения показателей статей баланса 

  3)  Исключение показателей статей баланса 

7. Укажите, какие формы включаются в состав 

консолидированного отчета: 

  1) Баланс группы предприятий 



 

  2) Отчет о прибылях и убытках  

  3) Отчет об изменениях капитала 

              4) Отчет о движении денежных средств 

               5) Все перечисленные формы 

8. Укажите особенности консолидированная отчетности: 

1) В такой отчетности выделяется доля активов и капитала группы, 

принадлежащих головному предприятию 

          2) Активы, обязательства, доходы и расходы двух или 

нескольких юридически самостоятельных единиц объединяют в 

отдельную систему финансовых отчётов  

          3) Выделяется доля активов и капитала группы, не 

принадлежащих головному предприятию  

 4) Характеризует имущественное и финансовое положение группы 

предприятий как единого хозяйственного целого  

9. Назначение сводного отчета - предоставить возможность 

органам управления:  

           1) Оценить деятельность подчиненных им организаций 

           2) Проконтролировать деятельность подчиненных им 

организаций 

10. Укажите, какие органы составляют сводную отчетность: 

            1) Федеральные министерства 

2) Налоговые органы 

3) Органы статистики 

11. Укажите, по каким организациям составляется сводная 

отчетность:  

  1) Банкам и другим кредитным организациям 

  2) Бюджетным и унитарным организациям 

  3) Акционерным обществам, часть акций которых закреплена в 

федеральной собственности 

12. Укажите пользователей сводной отчетности: 

  1) Статистические и финансовые органы 

  2) Налоговые органы 

  3) Отраслевые министерства и ведомства 

13. В сводный отчет включается отчетность организаций, 

относящихся к:  

 1) Разным отраслям 

             2) Одной отрасли 

14. Собственником организаций, включаемых в сводный отчет 

выступает:  

1) Министерство финансов  

            2) Государство 

3) Президент  

15. Бухгалтерская отчетность дочернего общества объединяется 

в консолидированную бухгалтерскую отчетность в случае: 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE


 

1) Если головная организация обладает более 50% голосующих 

акций акционерного общества или более 50% уставного капитала 

общества с ограниченной ответственностью 

2) Если головная организация обладает более 25% голосующих 

акций акционерного общества или более 25% уставного капитала 

общества с ограниченной ответственностью 

3) Если головная организация имеет возможность определять ре-

шения, принимаемые дочерним обществом, в соответствии с за-

ключенным между головной организацией и дочерним обществом 

договором 

 

 

Методические рекомендации по подготовке  к  экзамену 

Экзамен - важные этапы в учебном процессе, имеющие целью проверку 

знаний, выявление умений применять полученные знания к решению 

практических задач. Как подготовка к экзамену, так и сам экзамен - форма 

активизации и систематизации полученных знаний, их углубления и 

закрепления. Подготовка к экзаменам для студентов, особенно заочной 

формы обучения, всегда осложняется дефицитом времени. 

Для экзамена необходимо следующее: экзаменационные вопросы; 

материалы курса; ваши контрольные работы; ваши записи; учебные занятия. 

Рекомендуем воспользоваться общими советами. 

1. Используйте экзаменационные вопросы. Это даст Вам верное 

представление о том, что нужно ожидать на экзамене. Попрактикуйтесь в 

написании ответов на вопросы, стараясь уложиться в отведённое время, но 

при этом имейте под руками материалы курса, чтобы проверить Вашу 

память на относящиеся к делу идеи и концепции. 

2. Используйте материалы курса. У Вас будут хорошие шансы сдать 

экзамен успешно, если Вы используете материалы курса в Ваших ответах 

на экзаменационные вопросы. Просмотрите все книги. Сделайте свежие 

записи. Выпишите некоторые ключевые слова, имена, методы и повесьте 

на видном месте. Постарайтесь бегло просмотреть основные идеи курса, 

когда у Вас появится некоторое время для обдумывания. Найдите цели и 

выводы в каждом разделе - они обычно содержат основные результаты и 

составят основу для экзаменационных вопросов. 

3. Используйте лекции и учебные занятия для подготовки к экзамену. 

Критерии оценки знаний при сдаче экзамена 

Экзамен по дисциплине сдается по экзаменационным билетам, куда входят 

два вопроса по дисциплине и практическая задача. 

Контроль сроков выполнения заданий, качества работы, спектр поисковой 

работы с библиографическим массивом ведется преподавателем в 

демократическом режиме без жесткого авторитарного давления и 

напоминаний. Работы, не выполненные в срок, не засчитываются. Сам 



 

студент должен быть заинтересован в своей личной успеваемости и следить 

за сроками и качеством  представляемых к проверке работ.  

Положительная оценка выставляется в том случае, если студентами 

выполняются все приоритетные и дополнительные виды работ, как в устной, 

так и письменной форме. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется в том случае, если студенты 

систематически пропускают занятия и не восполняют пропуск проделанных 

работ. 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЯ 

по курсу «Бухгалтерская финансовая отчётность» 

 

1. Значение и состав бухгалтерской отчётности. 

2. Принципы составления финансовой отчетности 

3. Подготовительная работа перед составлением отчетности 

4.  Аудиторское заключение по финансовой отчетности 

5.  Публикация финансовой отчетности 

6.  Пояснительная записка к годовой финансовой отчетности 

7.  События после отчётной даты: понятие, примеры, отражение в 

учёте и отчётности. 

8.  Оценочные обязательства: понятие, примеры, отражение в учёте 

и отчётности. 

9.  Связанные стороны: понятие, примеры операций,  отражение в 

учёте и отчётности. 

10. Информация по сегментам: понятие, примеры, отражение в учёте 

и отчётности. 

11. Информация по прекращаемой деятельности и порядок 

раскрытия ее в отчетности. 

12. Исправление ошибок в бухгалтерской отчетности  

13. Виды бухгалтерских балансов. 

14. Бухгалтерский баланс и оценка его статей в активе в разделе 1. 

15. Бухгалтерский баланс и оценка его статей в активе в разделе 2. 

16. Бухгалтерский баланс и оценка его статей в пассиве в разделе 3. 

17. Бухгалтерский баланс и оценка его статей в пассиве в разделе 4,5 

18. Отчет о финансовых результатах. Порядок заполнения стр. 

«Выручка» - «Доходы от участия в других организациях» 

19. Отчет о финансовых результатах. Порядок заполнения стр. 

«Прочие доходы» - «Чистая прибыль».  

20. Порядок составления Отчета об изменениях капитала, раздел 1 

«Движение Капитала» 

21. Порядок составления отчета об изменениях капитала раздел 2 и 3. 

22. Порядок составления отчета о движении денежных средств, по 

текущей деятельности. 

23. Порядок составления отчета о движении денежных средств, по 

инвестиционной и финансовой деятельности 



 

24. Порядок составления пояснения к бухгалтерскому балансу и о 

финансовых результатах (по основным средствам, НМА, запасам, 

финансовым вложениям). 

25.  Порядок составления пояснения к бухгалтерскому балансу и о 

финансовых результатах (по дебиторской и кредиторской задолженности, 

резервам, обеспечениям, затраты на производство). 

26. Отчёт о целевом использовании средств. 

27. Взаимоувязка показателей отчётности. 

28. Условия и общий порядок составления консолидированной 

отчётности. 

29.Правила объединения показателей бухгалтерской отчётности 

головной организации и дочерних (зависимых) обществ в 

консолидированную отчётность. 

30. Особенности составления бухгалтерской отчетности торговыми     

организациями. 

31. Особенности составления бухгалтерского баланса по 

международным стандартам отчётности (МСФО). 

32.Особенности составления отчёта о прибылях и убытках по МСФО. 

33.Особенности составления отчёта о движении денежных средств по 

МСФО. 

34. Общие принципы составления бухгалтерской отчетности при 

осуществлении реорганизации. 

35. Особенности составления бухгалтерской отчетности при 

осуществлении реорганизации в различных формах. 

 

При оценке знаний по билету баллы в соответствии с рейтинговой системой 

ТвГУ в зависимости от полноты и правильности ответа студента 

распределяются следующим образом: 

1-10 баллов за первый теоретический ответ, 

1-10 баллов за второй теоретический ответ, 

1-20 баллов за практическую задачу. 

 

ТРЕБОВАНИЯ К РЕЙТИНГ-КОНТРОЛЮ  

по дисциплине «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» 

Текущий контроль осуществляется в ходе учебного процесса и 

консультирования студентов, по результатам выполнения самостоятельной 

работы. Основными формами текущего контроля знаний являются: 

 обсуждение вынесенных в планах семинарских занятий вопросов 

тем и контрольных вопросов; 

 участие в дискуссиях по проблемным темам дисциплины и оценка 

качества проведенной работы;   

 выполнение самостоятельных практических работ.  

 



 

Оценка знаний студентов осуществляется по результатам успеваемости 

и оценивается по 100 – бальной системе. Семестр делится на два модуля. В 

каждом модуле студент может набрать максимально по 30 баллов. Для того 

чтобы студент был допущен к экзамену, ему нужно набрать не менее 20 

баллов. 

Интегральная (рейтинговая) оценка знаний студентов осуществляется в 

баллах в комплексной форме с учетом: 

 оценки по итогам текущего контроля (до 60 баллов); 

 оценки итоговых знаний в ходе экзамена (до 40 баллов). 

 

Критерии оценки качества знаний для итогового контроля 

5-ти балльная оценка/ 

балльно-

рейтинговая оценка 

Пояснение к оценке 

«отлично», 

85-100 баллов 

теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, необходимые 

Модуль 1 Модуль 2 

Наименование 

темы 

Вид аттестации Наименование 

темы 

 

Вид аттестации 

Форма 

контроля 

Количест

во баллов 

Форма 

контроля 

Количе

ство 

баллов 

1. Общие сведения 

о бухгалтерской 

(финансовой) 

отчётности 

предприятия 

Контроль

ная 

р

а

б

о

т

а

  

15 3. Содержание и 

порядок 

составления 

бухгалтерской 

отчётности  в РФ 

Контрольная 

работа 

25 

Доклад по 

реферату 

 5

5

5 

Итоговый контроль 

по курсу 

«Бухгалтерская 

отчетность»  

Тест 20 

Итого по модулю 1  20 Итого по модулю 2  40 

ИТОГО  60 баллов      

 



 

практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные 

программой обучения учебные задания выполнены. 

«хорошо», 

70-84 баллов 

теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, необходимые 

практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, предусмотренные 

программой обучения учебные задания частично 

выполнены. 

«удовлетворитель 

но»,   

50 -69 баллов 

теоретическое содержание курса освоено не 

полностью, с пробелами, необходимые практические 

навыки работы с освоенным материалом 

сформированы частично, предусмотренные 

программой обучения учебные задания выполнены 

с ошибками. 

«Неудовлетворитель

но», 

Менее 20-49 баллов  

 

теоретическое содержание курса не освоено, 

необходимые практические навыки работы не 

сформированы, все выполненные учебные задания 

содержат грубые ошибки, дополнительная 

самостоятельная работа над материалом курса не 

приведет к какому-либо значимому повышению 

качества выполнения учебных заданий. 

 

Примерные задания в рамках проведения текущего контроля 

. Задача 

 15.09.2017 г. организация отгрузила ЗАО «Север» собственную продукцию 

на 236тыс., в.т. НДС. По условиям договора ЗАО «Север» должно было 

оплатить продукцию через месяц с уплатой процентов, исходя из 12% 

годовых. В установленный срок ЗАО «Север» деньги не перечислил. 

25.02.2018 г. организация получила сведения о банкротстве АО «Север» По 

оценкам экспертов реальная к возврату задолженность составляет 150 тыс. 

Задание: 

1. Отразите операции в учете 

2. Определите вид данного факта хозяйственной деятельности 

3. Определите действия бухгалтера при составлении отчетности. 

 

 

Задача  

. В апреле 2017г. организация выдала поручительство по кредиту в размере 

350 000 руб., полученному ее дочерней организацией сроком на 1 год с 

уплатой 18% годовых. Проценты уплачиваются ежеквартально. К концу 

2017г. финансовое состояние дочерней организации существенно 

ухудшилось, и в декабре было принято решение о создании резерва в размере 

полученного кредита с учетом процентов. В начале 2017г. финансовое 



 

положение дочерней организации улучшилось и в марте 2018г. она смогла 

погасить часть кредита в сумме 130 000руб. без процентов. Оставшуюся 

часть кредита погасила головная организация. 

Задание: 

Отразите операции в учете головной организации и определите вид данного 

факта хозяйственной деятельности.  

 

Шкала оценки заданий: 

 Ответ полностью соответствует условиям задания и обосновано  

– 5 баллов. 

 Ответ в целом соответствует условиям задания, но отдельные 

аспекты на обоснованы – 4 балла. 

 Ответ частично соответствует условиям задания, отдельные 

аспекты не обоснованы или имеются несущественные  ошибки – 3 балла. 

 Ответ не соответствует условиям задания, отдельные аспекты не 

обоснованы или имеются существенные  ошибки – 0 баллов. 

 

 

 

VIII. Перечень педагогических и информационных технологий, 

используемых при осуществлении образовательного процесса по 

дисциплине, включая перечень программного обеспечения и 

информационных справочных систем (по необходимости)  

Современный образовательный процесс предусматривает 

использование разнообразных образовательных технологий обучения в том 

числе, информационных и электронных технологий обучения, активных и 

интерактивных технологий, дистанционных, сетевых форм обучения и т.д. 

Информационные и электронные технологии обучения – 

образовательные технологии, использующие специальные технические и 

электронные информационные средства (ПК, аудио, кино, видео, CD, DVD 

или flash-карты). 

Образовательная технология – система, включающая в себя 

конкретное представление планируемых результатов обучения, формы 

обучения, порядка взаимодействия студента и преподавателя, методик и 

средств обучения, системы диагностики текущего состояния учебного 

процесса и степени обученности студента. 

При чтении лекций по всем темам активно используется компьютерная 

техника для демонстрации слайдов с помощью программного приложения 

Microsoft Power Point. На семинарских и практических занятиях студенты 

представляют презентации, подготовленные с помощью программного 

приложения Microsoft Power Point, подготовленные ими в часы 

самостоятельной работы. 

 

Образовательные технологии, используемые при реализации различных 

видов учебной работы 



 

Вид 

учебной работы 
Образовательные технологии 

Лекции  классическая лекция, в том числе с использованием 

мультимедийных презентаций; 

 проблемная лекция – в ней моделируются противоречия реальной 

жизни через их выражение в теоретических концепциях; 

 лекция-визуализация, когда основное содержание лекции 

представлено в образной форме (в рисунках, графиках, схемах, 

презентациях и пр.); 

 лекция – консультация; 

 лекция-диалог, где содержание подается через серию вопросов, на 

которые слушатели должны отвечать непосредственно в ходе 

лекции; 

 лекция с применением дидактических методов (метод «мозговой 

штурм», метод конкретных ситуаций и т.д.), когда слушатели сами 

формируют проблему и сами пытаются ее решить и др. 
Практические 

занятия 
1) разбор конкретных практических ситуаций, решение ситуационных    

задач, 

2) выполнение практических работ:  

 ознакомительных,  

 расчетные, 

 проблемно-поисковые и др. 

 

 

Использование информационных технологий и активных  

методов обучения 

Под инновационными методами в высшем профессиональном 

образовании подразумеваются методы, основанные на использовании 

современных достижений науки и информационных технологий в 

образовании. Они должны быть направлены на повышение качества 

подготовки специалистов путем развития у студентов творческих 

способностей и самостоятельности (методы проблемного и проективного 

обучения, исследовательские методы, тренингов формы, 

предусматривающие актуализацию творческого потенциала и 

самостоятельности студентов и др.).  

Деятельные технологии включают в себя анализ производственных 

ситуаций, решение ситуационных задач, деловые игры, моделирование 

профессиональной деятельности в учебном процессе, контекстное обучение 

организацию профессионально-ориентированной учебно-исследовательской 

работ. Ведущая цель таких технологий – подготовка профессионала-

специалиста, способного квалифицированно решать профессиональные 

задачи. Ориентация при разработке технологий направлена на формирование 

системы профессиональных практических умений, по отношению с которым 

учебная информация выступает инструментом, обеспечивающим 

возможность качественно выполнять профессиональную деятельность. 



 

Создание электронных образовательных ресурсов в рамках 

самостоятельной работы студентов. Такой подход позволяет решить 

следующие проблемы: 

 повышение мотивации студентов к изучению специальных 

дисциплин, так как при создании ресурса студенты сталкиваются с 

необходимостью приобретения навыков работы с множеством прикладных 

программ; 

 повышение качества изучения прикладных программ; 

 расширение спектра самостоятельной учебной работы студентов; 

 получение готового продукта; 

 познавательное исследование предметной области в целом; 

 воспитание полноправного члена информационного общества. 

Создание студентами электронного обучающего мультимедийного 

ресурса значительно индивидуализируют учебный процесс, увеличивают 

скорость и качество усвоения учебного материала, существенно усиливают 

практическую направленность, в целом - повышают качество образования. 

Метод инновационного обучения «один-одному». Данный метод 

является одним из методов индивидуализированного преподавания, для 

которого характерно взаимоотношения обучаемого с преподавателями на 

основе не только непосредственного контакта, но и посредством электронной 

почты. Данный метод целесообразно применять в рамках организации 

самостоятельной работы студентов. 

Метод инновационного обучения на основе коммуникаций «многие-

многим».Для данного метода характерно активное взаимодействие между 

всеми участниками учебного процесса. Интерактивные взаимодействия 

между самими студентами, между преподавателем и студентами является 

важным источником получения знаний посредством проведения: 

ситуационный анализ, «мозговая атака», «круглый стол», дискуссия и др. 

 

IX. Материально-техническая база, необходимая для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине 

Материально-техническая база необходимая и применяемая для 

осуществления образовательного процесса и программное обеспечение по 

дисциплине включает: 

 специальные помещения (аудитории), укомплектованные 

специализированной мебелью и техническими средствами обучения, 

служащими для представления учебной информации в аудитории; 

 мультимедийное оборудование (ноутбук, экран и проектор);  

 ПК для самостоятельной работы студентов в компьютерном 

классе с выходом в Интернет. 

Перечень лицензионного программного обеспечения: 

Adobe Reader XI (11.0.13) – Russian - 6 

Google Chrome - 6 



 

Microsoft Office профессиональный плюс 2010 Акт приема-передачи № 369 

от 21 июля 2017 

Audit XP Акт предоставления прав № Tr063036 от 11.11.2014 

Kaspersky Endpoint Security 10 для Windows Акт на передачу прав №2129 от 

25 октября 2016 г 

Project Expert 7 Tutorial Договор №40 от 11.09.2012 г   

Audit Expert 7 Tutorial Договор №40 от 11.09.2012 г   

Prime Expert 7 Tutorial Договор №40 от 11.09.2012 г      

Microsoft Windows 10 Enterprise Акт приема-передачи № 369 от 21 июля 2017 

CorelDRAW Graphics Suite X4 Education License Акт приема- передачи № 

Tr034515 от 15.12.2009     

AnyLogic PLE - 6 

iTALC – 6 

1С: Предприятие 8. Комплект для обучения в высших и средних учебных 

заведениях Акт приема-передачи №Tr034562 от 15.12.2009 

СПС ГАРАНТ аэро договор №5/2018 от 31.01.2018 

Консультант + – договор № 2018С8702 

 

Х. Сведения об обновлении рабочей программы дисциплины 

№п.п. Обновленный 

раздел рабочей 

программы 

дисциплины 

Описание внесенных 

изменений 

Дата и протокол 

заседания совета 

Института экономики 

и управления, 

утвердившего 

изменения 

1.  V. Перечень 

основной и 

дополнительной 

учебной 

литературы, 

необходимой для 

освоения 

дисциплины 

Обновлен список литературы 

по дисциплине 

№ 13 от 20.04.2022 г. 

2.  VII. Методические 

указания для 

обучающихся по 

освоению 

дисциплины 

Добавлены примерные 

задания для текущего 

контроля по дисциплине 

№13 от 20.04.2022 г. 

 

 

 


